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CENY OGŁOSZEŃ:

£a wpierw milimetrowy przed tekste™ 
"50 er wy, w tekście i nadesłane 
36 groszy, za tekstem Ib groszy.

robne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wvraz. Najmniei 1 zloty Matrymon alne 
15 gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podw ćjme. żagramczne 10o proc, 
drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa rodwyżka obowiązuje 
inż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen be2 uprzedniego zawia
domienia. ' —-

Adres dla listów i depesz: 
„ISKRA*. Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Prenumerata wynosi:

Zł. 2,50
Z odnoszeniem miesięcznie: 

zł. 1

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bę
dzinem i Dąbrową: zł. 3.

Z przesyłką pocztową 
zł. 3.

Zagranicą 4 zł.
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Dziś ostatni dzień KIERMASZU > himit
Wieczorem — koncert.

Poseł Cbac ński 
przeciwno p. Kortantenu.

WARSZAWA, 14 12. (Tel. wł.) 
Na dzisiaj zwołano posiedzenie klubu 
chrzeSejaUsko-demokratycznego z po
wodu tego, te powtórnie wybrany 
prezes klubu, poseł Chęciński złożył 
twoją godność wskutek wybrania do 
komisji parlamentarnej posła Korfan
tego.

Secesja w „Wyzwoleniu".
WARSZAWA, 14-12 (Tel. wł.)— 

Na środę został zwołany klub „Wy
zwolenia" w sprawie połączenia się 
x grupą posła Bryla. Zanosi się w 
„Wyzwoleniu" na ostre walki a pra
wdopodobnie i secesję.

Aresztowa ne b. prezesa 
Lindego.

WARSZAWA, 14 XII. (Tel. wl.) 
Z rozporządzenia prokuratora od nie 
dzieli rozciągnięto nad b. prez. PKO., 
p. Hubertem Lmdem, areszt domowy 
do czasu złożenia przezeń kaucji w 
wysokości 250 000 złotych, względnie 
poręczenia do tej sumy.

Konferencje 
posła Wojkowa.

WARSZAWA, 14-12 (Tel wl.)- 
W poniedziałek w południe przybył 
do Sejmu poseł sowiecki w Warsza
wie, Wojkow, i odbył dłuższą kon
ferencję z przewodniczącym sejmo
wej kcmtsjt spraw zagraniczoycb, po
słem Dębskim, podczas której infor
mował się w sprawie ustawy ratyfi
kacyjnej polsko - rosyjskie) umowy 
konsularnej. Nadto poseł rosyjski 
starat się wybadać, czy nie możnaby 
projektowanej wycieczki polskich po 
słów komunistycznych do Rosji roz
szerzyć przez udział także przedsta
wicieli innych stronnictw.

Demonstracje bezrobo
tnych w Warszawie.
WARSZAWA, 14-12 (A. W.) — 

Dziś przed Państwowym Urzędem po
średnictwa pracy zgromadził się tłum 
bezrobotnych, który uformowawszy 
pochód udał się przed Sejm. Ponie
waż policja zamknęła dostęp do Sej
mu, demonstranci wybrali delegatów, 
którzy udali się do marszałka bejrnu. 
Marszałek przyobiecał delegacji po
przeć ich postulaty. Przebieg demon- 
•‘facji był opokojaj.

z Zaruskich STANISŁAWA TURSKA
po krótkich i ciężkich cierpieniach przeniosła się do wieczności 

w niedzielę dnia 13 grudnia b. r. przeżywszy lat 49.
Wyprowadzenie zwłok ze szpitala Renardowskiego do kościoła wSielcu- 

a stamtąd na cmentarz w S.snowcu, odbędzie się we wtorek dnia 15 grudnia 
br. o Rodzinie 2 m. 30 Msza św. za spokój duszy odprawiona zostaaie 
dnia 16 grudnia o godzinie 9 raao w kościele par. w Starym Sielcu.

O czem zawiadamiają przyjaciół i znajomych pogrążeni w głębo
kim smutku
8264 Mąż i dzieci.

Posiedzenie Rady ministrów.
Projekt ustawy o płaceniu podatków w naturze. — O równ owagę budźe 

tową — Zmiany w przepisach o uposażeniu.
WARSZAWA, 14.12 (Tel wł) W 

poniedziałek w południe obradowała 
Rada ministrów. Wynikiem tych ot rad 
jest wniesienie do Sejmu kilku przędło 
żeń rządowych. Przedłożenia te są na
stępujące:

Projekt ustawy o płaceniu przez 
rolników podatków bezpośrednich i opłat 
skarbowych w naturze, ziemiopłodami 
Według ustawy Ministerjum ma prawo 
ściągać należności podatkowe w natu
rze, o ile rolnicy nie zapłacą ich w go
tówce w przeciągu dni czternastu od 
terminu płatności. Ceny ziemiopłodów 
przyjmowanych na poczet należności 
skarbowych zostaną oznaczone przez 
Ministerjum skarbu w porozumieniu z 
Ministerjum rolnictwa i M.nisterjum 
przemysłu i handlu na poszczególne 
okresy. Do przyimowania ziemiopłodów 
będą upoważnione organa rządowe, in
stytucje i organizacje.

Drugie przedłożenie dotyczy śród 
ków zapewnienia równowagi budżeto 
wej 1 zawiera projekt zmiany niektó
rych przepisów o wymiarze upos-żeń ' 
zaopatrzeń emerytalnych, I tak art 1 
oświadcza, te w trzech pierwszych mie 
siącach 1926 r uposażenia obliczane 
będą według mnożnej 43 z dn a 1 gru
dnia r. b. Zmn e szenie procentowe w 
łrzech p erwszych miesiącach obejmuje 
następu ące świadczenia: a) zaopatrze
nia emerytalne wdów i sierot b) upo
sażenie funkcjonarjuszów państwowych 
i wojska w grupach 12 — 14 o 4 i pól

Przed ewentualne ui 
P. Moraczewski i komisarz Moskale w ski zamierzają ustąpić. 

WARSZAWA, 14 12. (lei. wi.) 
Nadchodzący tydzień oędzie m ai w ży
ciu państwowym ogrom ie znaczę.ne. Za- 
cówno przed rządem jak przed Sejmem,

i stoi szereg niezmiernie antuaiiiycii za- 
| gadnień, które-muszą być bez zwłoki 
i załatw ioue.

. Najmpiew chodzi o łpiaąy figi;

proc, od 9 — 11 o 5proc, w kategorjach 
wyższych o 6 proc. Dodatki pensyjne 
i wynagrodzenia zostaną zmniejszone o 
50 prcc. Następny artykuł zmienia po
stanowienia co do maksymalnych go
dzin w szkolnictwie i obniża odpowie
dnie opłaty oraz dodatki za czynności 
administracyjne i zastępstwa. W zaopa
trzeniu inwalidów wojennych oraz ich 
rodzin zmiany polegają na tem, że o 
ile ktoś ma doęhód z jakiegokolwiek 
źródła trzykrotnie przewyższający ren
tę w takim razie renta będzie zawie 
szona. Wdowy i rodziny nie mogą w 
żadnym razie pobierać rentę przekra
czającą wysokość zarobku zdrowego 
mężczyzny w danym zawodzie i danej 
miejscowości.

Artykuł trzeci uchyla częściowo 
ustawę o stypendjach państwowych oraz 
innych formach pomocy dla młodzieży 
akademickiej. Uchwalono, że zasiłki i 
długoterminowe potyczki na budowę 
i przebudowę szkół i domów mieszkal
nych dla nauczycieli mogą być wydane 
tylko w porozumieniu ministra oświece
nia z Mmisterjum skarbu.

Przypadający związkom komunał- 
nzm na zasadzie ustawy z 11 sierpnia 
1923 roku udział w wpływach państwo
wego podatku dochodowego wynosi dla 
miast 15 proc., dla Warszawy 20 proc 
dla powiatowych związków komunal
nych 15 proc 

zmianami w Rzadz'e.

sonalne w składzie obecnego rządu, lak 
już donosiliśmy, w sobotę minister robót 
publicznych, M ?raczewsk , poidał s<ę o- 
peracji, która miała przebieg szczęśliwy. 
Minister Moraczewski jednak czas dut- 
szy musi pozostać w łóżku, i w żaden 
sposób nie chce się zgodzić, aby za dar
mo brać pensie ministerialną. Z tych, 
pobudek ipin. Miraczewski wystosował 
do premjera list z prośbą o twolaieaie 
go z urzędu. Premier wystosował do 
Sulejówka, gdzie mićszka M >racze*ilci- 
pismo, w którem daje wyraz zadJ*jle" 
nia z powodu szczęśliwego przebie<a 
peracji, skutkiem czego też u$tąp,eillc 
iego nie uważa za aktualne I pros' tn'a- 
M iraczewskiego, aby powrócił do uuę- 
dowaola, skoro tylko zdrowie jego na to 
pozwoli.

Innym objawem pewnych znran mi
nisterialnych jest prośba wojewjdy W>• 
skalewskiego o zwolnienie ga ze stano
wiska komisarza oszczędnościowego.

Przy tej sposobności warto zazna
czyć, że z ramienia P.P. S. wyłoniła się 
koncepcja utworzenia z łona Śeimj ko
misji oszczędnościowej t 10 pos ów, ce
lem współdziałania z komisją rządową w 
sprawie reorganizacji administracił.

Ks. Matulewicz arcyuiskj^dui 
kowieńSKim.

WARSZAWA, 14 12 (A. W.) — 
Biskup wileński ks. Matulewici, zna
ny z częstych wystąpień antypolskich 
został mianowany przez papieża arcy
biskupem kowieńskim.

Be# zja w P. K. 0. w Łodzi.
WARSZAWA, 14 12 (A. W i — 

Do Lodzi przybył przedstawiciel Naj
wyższej Izby kontroli państwa celem 
przeprowadzenia kontroli w łódzk.m 
oddziale PKO.

Projozycte kpt, Cunninja,
PAKYZ 14 12. (A.W.) Potwierd a 

się wiadomość, że kapitan angielski 
Cunntng przedłożył propozycje poko
jowe Abd el Krima. lecz me został 
przez niego upoważniony do prowa
dzenia rokowań.

Cunoing miał się zobowiązać, it 
najdalej do 12 grudnia da odpowiedź 
na te propozycje. Cunning oświad
czył gubernatorowi marozańsaiemu, 
źe propozycje pokojowe Aod el Kri
ma muszą zostać przedłożone taaże 
i H<szpanji, na co gubernator maro
kański oświadczył, że rokowania po
kojowe z Abd el Krimem może pro
wadzić rząd francuski tylko wspólnie 
« Hisąpaąją.
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PRZEGLĄD PRASY
Przed zakończeniem procesu 

Steigera.
Proces Steigera dobiega koń-a i 

w najbliższych dniach, jeśli nie zajdą 
jakieś nadzwyczajne niespodzianki, 
skończy się. Winę Steigera ustaliło 
bezwzględnie dwucb świadków, obcią
ża go nadto kilkunastu świadków, 
przyczem niema świadków, którzyby 
umieli wskazać na innego sprawcę. 
Świadkiem me można nazwać Olszań 
skiego, który zabezpieczywszy swe 
bezpieczeństwo i — jak mówią — 
wziąwszy od obrońców Steigera po 
ważny .bakczysz- podaję się za 
sprawcę zamachu Proces Steigera, 
rozdmuchany do niemożliwych roz
miarów przez prasę sjomstyczną, od
bił się echem i poza Polską. Ostatnio 
zajęła się nim „Gazette de Lausanne*, 
której berliński korespondent tak pi
szę o rzekomym zamachowcu O*szań 
skim:

Pozostawiamy żydowskiemu pi
smu berlińskiemu odpowiedzialność 
za twierdzenie, it rząd niemiecki 
nie chce zdradzić ukraińskiej orga
nizacji terorystycznej, o której Ol
szański rnusiał udzielić sędziemu 
śledczeniu w Bytomiu najzupełniej
szych wiadomości. Lubo Niemcy 
zaznaczają stale swe hałaśliwe sym
patie dla losu mniejszości—miano
wicie gdy Idzie o Czechosłowację 
lub zwłaszcza o Polskę,—|ednakże 
zawahamy się z wnioskiem, iż 
Niemcy pragną rozszerzyć swą pro 
tekcię na lywioły buntownicze i 
skrytobójcze praktykuiące zama
chy na naczelnika państwa sąsie-

Przypuśćmy na ebwllę, że ja
kiś komunista dokonał Identyczne
go zamachu na marszałka Hmden- 
burga, że ukrył aię potem w Pol
sce, że władzom polskim wyznał 
wszystko, te był potem przez me 
zwolniony i te te władze zacho
wywały milczenie w ciągu całego 
roku Jakież słyszelibyśmy krzyki 
jakie wrzaski na wiecach niemiec
kich, jakie nastąpiłyby noty posła 
Rauschera, jakąż propagandę anti- 
polską, zorganizowaną przez Wil- 
belmstraaael

Pisząc o procesie lwowskim se 
nator B. Kotkowski tak deimiuje sto
sunek zdrowej i prawomyślnej opinji 
do procesu Steigera:

Dobrze będzie, jeśli unrzytomni- 
my sobie należycie, te w procesie 
lwowskim zaangażowany jest wobec 
całego świata bonor sądownictwa 
polskiego. Rozwinęła się tu ze szcze- 
gólnem natężeniem gra ubocznych 
czynników politycznych, pragnących 
oddziałać na wynik procesu Tym
czasem o wpływie polityki na wy
miar sprawiedliwości nie może być 
mowy. Temida jest ślepa. Słucha 
tylko własnego sumienia i niszego 
innego. Obok honoru zaś, obok do
brej sławy sądownictwa polskiego 
tkwi tu równie! interes praworząd
ności w nassem państwie, interes 
tak wielki, te przed nim muszą 
skłonić głowy wszyscy ludzie u- 
miejący myśleć po państwowemu i 
czuć etycznie. Jakikolwiek zapadnie 
we Lwowie wyrok, m# zadowoli 
on z pewnością wszystkich Ludzie 
są ludtmi: chociaż nie mają w 
swych rękach wszystkich elemeo- 
tów sprawy, mają jut jednak swó| 
sąd gotowy. Tych czy tamtych spot
ka rozczarowanie. Zadowoleni bę
dą tłlko cl, dla których tormuła 
.sprawiedliwości stało się zadość- 
jest symbolem porządku, mocno i 
wyłącznie opartego na prawie.

Dla cezstrennego i mezaangatowa 
nego nam ętnością rasową człowieka, 
Ula spokcz. ństwa polskiego jeat rzeczą 
ot o ęiną los jednostki nie jesi nato
miast obo ęlny honor sądownictwa pol
sku go. Społeczeństwo polskie spokoj
nie przyjmie każdy wyrok, jaki wyda 
nieskazitelny sąd polaki.

Smutna bardzo smutna iest ta hi
storia nędznej Francuski, która zro- 
b ła aię azp.egiem na usługach obce 
go mocarstwa A'e co iest jeszcze 
smutne sze, te mocarstwo to cudzo 
ziemskie jest mocarstwem sojuszn'- 
czem i zaprzytaźnionem, towarzyszem 
w wo nie, towarzyszem w pokoju.

A co zaś jest jeszcze soi itiueiszem. 
źe czu'e się, że się odgidute, iż sy
stem wzajemny szniegost *a, dóry był 
może potrzebny przed womą, utrzy- 
muie się powszechne I po wojnie, po
mimo ustroju Ligi na rodów. Jesteś
my przyjaciółmi aie ty mmeBazoiegu- 
jesz, la ciebie szpieguję. To głu >10, 
bo cóż chcecie — ta kobieta dostar
czyła poważnych iufurmacjl o seure-

lach naszego lotnictwa, jeżeli rzeczy
wiście lotn ctwo nasze posiada sekre
ty I nie mogła ona nawet zyskać mar
nej nensii miesięczne,. Ale ta Densia 
choć byia marna, istnieje. Płaco la 
jesi z funduszu specjalnego w bidze- 
cie narodu eur>oeisK'ego, czyi' ze w 
w ustroiu ookojowun istiiieią jeszcze 
fundusze szpiegowskie i to wiaśnie jest 
ohydne.

Ministrowie, będący a steru, nie 
maig naturalnie z tem* nic wspó'O“go 

są łudź ni honorowymi. Aie maią 
oni do czynienia z tradycją hipokryzji 
I z tradycią. Która jest mocn eisze od 
ich lojalności. |edna<te po Locarno 
szpiegiwać aię wzajemaiel Co za 
wstyd!*

Groźba wojny bolszewickoHa lińskiej
Japonja wysłała 2 dywizje. Mobilizacja w loku.

WIEDEŃ 13 12 Tel. wł.) ,Uni- 
ted Presie- donosi z Szanghaju: fu 
tejsze koła miarodajne czekają roz 
poczęcia rosy.sko-japońskich kroków 
nieprzyjacielskich ze względu na sy
tuację wojenną w Mandżurii, gdzie 
Ku on Sung Ling maszeruie oa Muk 
den, w celu proklamowania tarn iuan

dżurskiej republiki sowieckiej. Ja
pończycy wysyłają do Korei dwie 
dywizie, przygotowując jednocześnie 
mobilizację W Szanghaju białogwar
dziści przygotowują przy pomocy Ja
ponii powstanie Syberji przeciwko 
Sowietom.

Oświadczenie konsula Jaoońskiego.
TOKIO. 14 12. (Pat) Generalny I wateli japońskich.

konsui japoński ogio^d oświadczenie, w | Na przyszłość kolei połulnłowo-man 
którem zaznaczył, że wznoszenie oowa I iżurska ulzieli oizwiieua <u iransiori 
rowdń w okolicy ooIuJjjwi- maudżur- I wojsk etruskich I chińskiego materiału 
skitti kolei me będzie tolerowane, pouic- i wojemicg > tyłku wtedy, gdy odpowiednie 
waż tea sposób Dyłaby zagrożona wia- I czynniki w<kalą się pozwoleniem ja- 
suość japońska i bezp.ecacóalwo ooy- | pońsaiego auusma geiucauegJi,

Gnili oinpal w Imania o^insli
Nowy premjer będzie tworzył rząd koalicyjny.

BERLIN 14 12. (Pat) Przywódca 
partii demokratycznej Eryk Koch, 
któremu dziś w połu lnie prezydent 
Rzeszy niemieckie! Hmdenburg po
wierzył misję utworzenia nowego ga
binetu rozpoczął natycomiaat roko
wania z psujami w celu utworzenia 
wielkiej koalicji.

.lajicbe Rundacbau- przewidu 
je, że starania Kocha me odrazu do
prowadzą do widocznych wyników I 
nie radzi robić żadoych przedwcze
snych przewidywań co do ostatecz
nego powodzenia jego mii|ł. ,Der

Tag- organ nacjonalistów sądzi, te 
poilęta przez Kocha próba utworce- 
rzema wielkiej koalicji będzie osta
tnią próbą w tym kierunku. Wrazie 
jej niepowodzenia, piaze .Der Tag- 
prezydent Hmdenburg zapewne po
wierzy byłemu kanclerzowi Lutbero- 
wi utworzenie gabinetu urzędniczego, 
opartego tylko na partjach umiarko 
wanycn. .Der Tag" przewiduje nad
to, te w tym wypadku kryzya gabi
netowy trwałby prawdopodobnie przez 
cały oarea Świąteczny.

Koncert Paderewskiego.
PARYŻ 14 12 (A W )-Z Nsw 

Jorku doooszą, że Paderewski pod
czas swego wczorajszego koncertu 
w Carnagie hall zaciął sobie palec u ; 
prawej ręki. Mimo bólu mistrz 
skończył swój program, poczem do
piero zasięgnął konsultacji lekarskiej 
Publiczność zgotowała mistrzowi bu 
rzliwą owację.

M mocbodetn należy wspomnieć 
te Paderewski ma naezpieczoae pal
ce jeszcze przel woiną na su nę 5 
milionów dolarów, które to uoezpie- 
czenie zostało po wojnie podniesio
ne 10 cio krotnie.

Gorączka giełdowa 
w Paryżu.

PARYŻ, 14.12 <A. tV.J—N* flel- 
dzie tutejszej zaznaczył się dziś ko
losalny ruch Banki nawet uocą likwi
dują zlecenia wobec niemożności do
konania tego w godzinach urzędo
wych Nawet koła, które me mają nic 
wspólnego z gieł ią kupowały dziś 
różne papiery wartościowe zagrani
czne, po naiwiększei części holender
skie, duńskie oraz amerykańskie.

Beri fiszycy n e plącą 
komornago.

BERLIN, 14 12 (Pat) .Der Tag" 
donosi, ze na skutek obecnego kry
zysu gospodarczego w Niemczech^ 
mieszkańcy Berlina zalegaj w opła
caniu komornego na kwaitał obecny 
w wysokości 5 i pól miljonów marek. 
W dzielnicach robotniczych około 70 
pr. me mogło opłacić komornego.

Aresztowanie biscupów 
prawosiawjycii w Mosawie.

MO5KWA, 14 12 (fet wł.) Mo
skiewski GPU aresztował w Moskwie 
53 biskupów prawosławnych, którzy 
zebrali się celem omówienia sprawy 
iwoiion wazecbloay isaiego aobotl 
prawosławnego. Wiadomość o areszto 
waniu dygnitarzy kościoła wywołała 
ogromne wzburzenie.

Raiła li]i oaroih Mil rtł.rtl
GENEWA, 14 12 (Pat) Rada L'gl 

narodów uregulowała na odbytem 
1ziś rano posiedzeniu ostatecznie kon- 
łl ktgrecko-bułgarski Prze Istawiciele 
Bułgarji i Grecji przyjęli konkluzję 
w sprawozdaniu Chamberlaina, na pod
stawie której Grecja zapłaci odszko
dowanie określone przez komisję an

kietową łącznie z 10 milionami lewów 
tytułem naprawy szkody moralnej 
wyrządzonej Bułgarji przez meuza 
aadmone wtargnięcie na terytorium 
bułgarskie Rada Ligi narodów uznała 
jednakże, iż Grecia działała bez pre
medytacji pod warunkami wywołany
mi informacjami.

ntrDuniaia rokowania i Polska.Stwierdza to dziennik niemiecki.
BERLIN, 14 12 (A. W.) — .Die 

Welt ani Montag- pisząc o rokowa
niach polsko-niemieckich podkreśla 
dobrą wolę Polski i wskatu e na pry
watne interesy pewnych kół niemiec 
kich gospodarczych, które w grę 
wchodzą i brużdżą w dojściu do po

rozumienia. Wskutek tej fałszywej po
lityki przewodniczącego delegacji me 
mieckiei Lewaida, taktyka jego przy
niosła tylko szkodę imteresom pań
stwa a przedewszystkiem tyciu go
spodarczemu na wschodzie Niemiec.

Tan Hamel wysokim komi
sarzem GdaósKa.

W ub sobotę Rada L'gi narodów 
zatwierdziła na stanowisku w^solceęro 
komisarza w Glańssu, Holandra Vn 
Hamei*a, który po Angliku 4ac Doneilu 
urząd ten ma sorawować orzez trze lata.

W przeowertstwle do Mic D nelia 
osoba Van Hamel’a spotkała się z o,>o- 
zycią Niemców. Van Hand oyl energi
cznie zwalczany przez nacjonalistów 
gdańskich, jako człowiek me idący na 
politykę niemiecką stwaizauia w Gdań
sku ciągłych trudności i szykan dla 
Polski.

Prasa gdańska przyięla nominację 
nowego komisarza Lgi narodów w 
Gdańska ze i<e uarywauą niecnęcią.

,Uanz. AHg. żtg- oazywz uun na
cie Vao Hameia pruwokacią meauecziej 
luduości gdańsioep

.Danz. Neuesie Nictirichten- łago
dzą wystęoiema przeciwko vaa Iz neto
wi komeutarzeHi, zaczerpuięiym z kól 
dobrze piMutjrmuwzarca i zoiizodycn 
do Radr Ligi, który stwierdza, że va.i 
Hamel n e jest wrogiem uie.ncz»zu» i 
wkrótce oęozie ima. mjzauic gdauszcza* 
nom zaprezentować awe pr<£*uuauia 1 
swą bezauouuusć.
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Konferencje Brianda z Cziczerlnem.
Szpiegostwo 

wśróti sojuszników.
,Qjotidien" poświęca ostatniej ale- 

rze szpiegowska) anglo • francuskiej w 
Paryżu następujące uwaftu

łowię stycznia Rakowski wraca do Pa 
ryża, pocztin rozpoczną się rokowania 
francusko roay,ak e. Francia nalega na 
załatwienie długów rosyjskich i Soilże- 
nie iwu ej poLlykl du polityki mocarstw 
zachodnich.

Z czarnej giełdy.
Kurs dolara na czarnej giełdzie w 

Sosnowcu od kilsu doi ustala się na 
poziomie oaoio 10 zl. Wczoraj odoyiy su 
w Katowicacn i bosnowcu tranzazcie pt 
|u. 15—0 8; zł aa dolara, węd** or 
okoucauoaO.

Popierajcie L 0. P. P,

PARYŻ, 14.11. IA. W.) Cziezerm
konferował wczoraj z Briandem^ we
wazyslkich sprawach dotyczącymi Fran
cji i Rosji żruoę oduędzie aię po
nowna KoofereciCia, puczem Czlczerio
wróci z KsMowak ra do Moskwy. W po
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.Dziennik Ustaw* (Nś 120) ogła
sza ustawę o rozciągnięcia przepi
sów ustawy z 18 lipca 1924 r. o za
bezpieczeniu na wypadek bezrobocia 
na pracowników umysłowych. Usta
wa wprowadza jednak kilka zmian, 
które należy omówić.

Obowiązkowi zabezpieczenia na 
wypadek bezrobocia podlegają pra
cownicy umysłowi bez różnicy płci, 
którzy ukończyli 18 lat życia i pozo
stają w stosunku najmu pracy w przed
siębiorstwach, prowadzonych w sposób 
przemysłowy, o ile przedsiębiorstwa 
te zatrudniają powyżej 5 pracowni
ków. Wyłączeni z pod tego obo
wiązku są pracownicy umysłowi, za
rabiający powyżej 500 zŁ miesięcznie. 
Kategorje pracowoików, podlegają
cych obowiązkowi zabezpieczenia na 
wypadek bezrobocia, określi rozpo
rządzenie ministra pracy.

Wkładki, opłacane od robotników, 
wynoszą 2 proc, każdorazowo wypła
canych zarobków, przytem najwyższą 
normą zarobku, stanowiącego pod
stawę do obliczania wkładek, jest 5 
złotych, natomiast wkładki, uiszczane 
w stosunku do pracowników umy
słowych, wynoszą 2,5 proc, każdo
razowo wypłacanych zarobków, przy
czem analogiczna najwyższa norma 
zarobku dziennego wynosi 8 złotych. 
Z wkładów zakładów pracy ’/* płacą 
robotnicy, a •/* przedsiębiorcy, w sto
sunku zaś do pracowników umysło
wych pracodawcy potrącają ’/» wkła
dek, a •/• dopłacają z funduszów wła
snych. Od zarobku więc w wysoko
ści 150 złotych wkładki wyniosą*.

wkładka ubezpie
czony

za robotnika 3,00 0,75 
za pracownika 3,75 1,50

praco
dawca
2,25
2,25

Z powyższego wynika, że zwię
kszenie wkładki za pracownika umy
słowego pokrywa sam ubezpieczony, 
płacąc od jednakowego zarobku dwa 
razy więcej, niż robotnik.

Skarb państwa, który dopłaca 
50 proc, do wkładek robotniczych, 
w dopłacie do wkładek za pracowni
ków umysłowych ńle bierze żadnego 
udziału, nawet w pokryciu tej części 
niedoboru, która powstała naskutek 
akcji ubezpieczeniowej pracowników 
umysłowych, co ma miejsce odnośnie 
do robotników. Celem otrzymania 
zarobku dziennego, stanowiącego pod
stawę do obliczania wkładek i wypła
ty zasiłków, a) dla robotników dzieli 
się ich faktyczny zarobek bez żadnych 
potrąceń za ostatni okres płatniczy 
przez liczbę dni, faktycznie przepra
cowanych w tym okresie, i b) dla 
pracowników umysłowych dzieli się 
przez 30 ich faktyczny zarobek mie
sięczny bez żadnych potrąceń.

Wysokość zasiłku wynosi dla ro
botnika i pracownika od 30 proc, (sa
motny) do 50 proc, (obarczony rodzi
ną, złożoną z więcej niż 5 osób). O- 
kres wypłacania zasiłków jest jedna
kowy dla robotników i pracowników 
umysłowych. W tych jednakże wy
padkach, gdy pracownik w razie roz
wiązania stosunku najmu pracy bez 
wypowiedzenia otrzymał odszkodo
wanie, prawo do pobierania zasiłków 
na wypadek bezrobocia zaczyna się 
od dnia, następującego po ukończe
niu okiesu, za który otrzymał od
szkodowanie.

Administracją akcji ubezpiecze
niowej zajmuje się zarząd główny 
>Wuia bezrobocia, którego dzi

siejszy skład zostaje powiększony o 
1 pracodawcę i 2 przedstawicieli pra
cowników Umysłowych.

Ustawa omawiana wchodzi w ży
cie w miesiąc po jej ogłoszeniu, t. j. 
3 stycznia 1926 r., przeprowadzenie 
zaś zabezpieczenia pracowników umy
słowych na wypadek bezrobocia na 
obszarze całej Rzeczypospolitej na
stąpi w ciągu 4 miesięcy od dnia 
wejścia jej w życie. W odniesieniu 
do pracowników umysłowych zarów
no ustawa z 18 lipca 1924 r. jakoteż 
ustawa obecnie uchwalona tracą moc

Fałszywa ora tato s paiti locarnofisiL
Uwagi na irarplnesle przesilenia gabinetowego w Niemczech.

PrzesHenie rządowe w Niemczech 
nie bv’o dla nikogo niespodzianką: 00_ 
wszechnłe były wiadome, że kanclerz 
Rzeszy zgłosi dvmisię gabiaeiu naty-j,- 
miast po powroce swoim z LonjV(ła 
Gabinet utracił przecież większość Par. 
lamentarną z tą chwilą gdy z loaa jego 
wystąnilł ministrowie niem ec<o-narodo- 
wi.—Traktat z Locarno, przeciw któremu 
agitatowali (ze względów taktycznych i, a 
wreszcie głosowali niemiecko-narodowi, 
został przyjęty glosami stronnictw, któ
re w rządzie udziału nie brały (przede- 
wszystkiem—socialistówł. Panowie Lu
ther i Streseman—dość silni, by pod ii- 
sać w Londynie pakt z Locarno, z góry 
orzekli, że są zbyt słabi bv piastować 
nadal ster rządów, w ten soosób Nie.n - 
cy znalazły 'ię bez gabinetu...

Wewnętrzne powody przesilenia są 
naturalnie daleko głębsze: dymisja rządu 
jest wyraźnem stwierdzeniem, ie Niem 
cy przyjęły traktat z Locarno z jak naj- 
wlększerai zastrzeżeniami

Opozycja prawicy niem!eckiei prze
ciw Locarno była początkowo taktyką 
dla osiągnięcia możliwie dużych u- 
stępstw- strony przeciwnej. Niemcy ka
tegorycznie zażądały namacalnych do
wodów .ducha Locarna*.. u obcych, je- 
^li dzisiaj nie kwapią się Niemcy do 
wejścia do Ligi narodów—jest to rów
nież targowanie się o dalsze ustępstwa 
— bo przecież, bez wejścia do Ligi aa- 
rodów, pakt z Locarao nie wchodzi w 
życie 1

Nie dość na tem! Pan Luther po
jechał do Londynu, aby położyć swój 
podpis na pakcie nie jako szef rządu i 
maż zaufania prawicy niemieckiej, a je
dynie jako bezoartyjny kanclerz w sta
nie dymisji. Niemcy—narodowi—rasowi 
(Vólkłsche) i t. p. uważają do dziś dnia 
że podpisy na pakcie stanowią prywa
tne obligo, przyjęte dla własnej przy
jemności przez .parę doktorską": Luthe- 
ra i Stresmanna.

Mamy więc już dwie furtki, które
mi mogą wyjść Niemcy, o ile uie chcą 
Locarna: abstynencja wobec Ligi naro
dów i kwestionowanie podpisów ustępu
jących ministrów. Jest jedaak trzecie 
wyjście; nie furtka, ale brama: choizl o 
to, że sama uchwala Reichstagu, przyj
mująca pakt z Lacarno, jest nieważna.

Jak wiadomo, przyjęto w parlamen
cie Rzeszy pakt z Locarno zwykłą więk
szością głosów. Tymczasem przewiduje 
konstytucja niemiecka niezbędaą więk
szość dwie trzecie głosów, dla takich u- 
staw, które są z konstytucią niezgodne. 
Większością dwóch trzecich głosówprzyiąl 
np. Reichstag w swoim czasie plan Da- 
wesa, który o tyle kolidował z konstytu
cią weimarską, że tworzył prywatae to-i 
warzystwo -tolei Rzeszy (Reicnsoanage 
sellschaft) na miejsce kolei państwowych. | 
Dla uzysKauia większości dwoma trzecim i 
głosów odsomenderowała wówczas par- 1

Już na godzinę przed otwarciem 
zebrania Da placu Aveoue de l’Obser- 
vatoire, wchodzący w długim szeregu, 
porządnie i bez tłoku choć bardzo 
licznie, znikają w bramie budynku, w 
którym inauguracja ma mastąpić. Przy 
wejściu surowa kontrola kart studenc- 

obowiązującą po upływie 2 lat od 
dnia ogłoszenia ustawy, przyczem Ra
da ministrów władna będzie w sto
sunku do pracowników umysłowych 
przedłużyć moc obowiązującą tych 
ustaw jeszcze na rok.

Ubezpieczenie pracowników umy 
słowych obowiązuje zatem do 3 gru
dnia 1927 r. Przypuszcza się, że do 
tego czasu nastąpi uchwalenie ogól
nej ustawy o różnego rodzaju ubez
pieczeniach dla pracowników umy
słowych. J. L.

tja nłemlecko-narodowa połowę swych 
oos'ów do glosowania za planem Da- 
vssa —reszta zaś glosowała przeciw. 
Traktat z Locarno niewątoliwie nie zga
dza się również z konstytucią, gdyż od - 
biera no. ważność artykułowi 45-m u 
(orawo wyoo wiadania wojdyj itd. W 
danym wypadku iedaak. wobec niem o- 
żności powtórzenia komdji głosowali a 
wyborcy niemiecko narodowi <area gowa- 
liby na to zbyt ostro) uzyskano bardzo 
sporne orzeczenie prawne, źe dla pak
tu z Locarao większość dwóch trzecich gło 
sów jest nieootrzeona. Panowie Luther 
i Stresemann rozmyśłaie zgodzili się n a 
tea .komoromls" I nie użyli pewaego 
środka dla prawdziwego przyjęcia pak
tu, jakim byłoby rozwiązanie Reichstagu...

Dwulicowości rządu Rzeszy niestra
wna prostolinijna Bawaria. Podczas gło
sowania w Radzie państwa (po uorzed- 

■ niem przyjęciu paktu przez Re chstag) 
zaznaczył pan von Preger, poseł bawar
ski w Berliaie, że ustawa winna była 
przejść jedynie większością dwów trze clch 
głosów, gdyż zmienia konstytucję. Z 
wielkiem przerażeniem odparł sekreta rz 
stanu p. Zweigert— .bezpodstawnie i 
nieuzasadnione zarzuty* przedstawiciela 
tJawarji. Ostatecznie zakończono wszyst
ko kompromisem: pan voa Preger gło
sował imieniem Bawarji za paktem z Lo
carno, ale przeciw wstąpieniu Niemiec 
do Ligi narodów.

Wszystkie te historie nietylko. że 
nie zaszkodziły Niemcom na terenie lon
dyńskim. ale nawet wzmogły symoatje 
dla .bojowników pokoju" panów Lu thra 
I Stresmanna za ich narażenie się na ty
le nieprzyjemności i trudnościI

Nailepsze zaś wrażenie wywołują 
.wszędzie zagranicą" próby stworzeni a 
nowego rządu wielkiej koalicji", co, iak 
wiadomo, jest życzeniem samego Hia- 
denburga i oznaczałoby wciągnięcie do 
rządu elementów, wzajemnie się zwal
czających

W rzeczywistości stanowi skład 
przyszłego rządu jeden wielki znak za
pytania. Drugim znakiem zapytania (ale 
ieszcze większym) jest ewentualna dzia
łalność owego zlepku przyszłości.

Jakie saldo zostawił po sobie rząd 
panów Luthra i Stresmanna? Uznanie 
Niemiec jako mocarstwa, przyczem do
tąd połączone jedynie z korzyściami, a 
pozbawione zupełnie obowiązków (póki 
Niemcy nie wejdą do Ligi narodów L

zn. póki pakt z Locarno nie wejdzie w 
życie).

Czy przyszły rząd Rzeszy zdoła wy
zyskać sukcesy międzynarodowe niemiec
kie? Narazie nie! Przyszły rząd Rze
szy stanie bowiem przede wszysuiem 
przed groźbą rumy gospodarczej .kwi
tnących Niemiec". Kryzys ekonomiczny 
w Niemczecn posuwa się bowiem z 
szybsością lawiny. A. B.

Paryż, 5 grudnia.
kich, dających prawo wejścia. .Ka- 
meloci króla* (Camelots du Roi) pll- 
DUją porządku w granatowych bere
tach z roźnobarwnemi kokardami. 
Na placu i sąsiednich ulicach poroz- 

| mie zczane silne oddziały policji.
Sala olbrzymia zapełnia się szgbn. 

ko studentami przeważnie płci mę
skiej. W lożach 1 na galeriach za
proszeni goście ze świata niestuienc- 
kiego. Zebranie liczy dwa i pół ty
siąca, bez zwykłej przesady liczonych 
głów.

Nagle o ściany nderza kilkakrot
nie powtórzony, potężny okrzyk — w 
drzwiach ukazał się w otoczeniu kil
ka studentów pan niskiego wzrostu, 
ze szpakowatą bródką i kulejąc szyb
kim krokiem przeszedł ku trybunie. 
Okrzyk był jego powitaniem — p. 
Charles Maurras’a. Po chwili z rów
nym wybuchem entuzjazmu przyjęto 
drugiego przywódcę — Leona Dau
deta.

Następuje długi szereg, krótkich 
i dobrych, a więc nie nużących prze
mówień. Każde z nich nagradzaią o- 
klaski pełne temperamentu, a uięte 
w systematyczne tempo potrójnych 
serji. Znać zarówno po sposobie 
wchodzenia do buiynku. jak i po o- 
klaśkach, ze salę zapełnia nie tłam, 
ale uięty w karby, inteligentny zespół.

Przemawiają starsi przewódcy 
Actioo Francaise, op orającej się 
głównie na studentach. Mowy te są 
popularnem przedstawieniem jej pro
gramu politycznego, z pewnym do
datkiem czystej aktualności. Wypo
wiedzenia nazwiska któregokolwiek z 
polityków repulikanów towarzyszą 
nieodłącznie, jak rezonans naturaloy, 
przeciągłe syki i świsty. Zwłaszcza 
Aristide Briand zdaje się być znie
nawidzony. Poincare i Milierand nie 
są również popularni. Przypisuje im 
się poważne winy: ustępliwość i brak 
charakteru.

Zawarty w mowach pogląd jest 
surową krytyką istniejącego stanu 
rzeczy. Krwawo okupione zwycię
stwo wojenne zostało zmarnowane. 
Zawarto traktat zły, bo niewykonalny 
w swych postanowieniach, które mia
ły utrwalić przewagę i potęgę Fran
cji, a osłabić Niemcy. Wersal zaś 
sprowadził przy złej polityce repu
blikańskiego rządu trancuskiego — 
Locarno.

Wielkie finanse, wywierające 
wpływ decydujący na politykę fran
cuską, działają pod dyrektywą anglo
saską. Kraj stoi przed ruiną gospo
darczy

Niemcy podniecają przeciw Fran
cji ludy Syrji i Marokka.

Administracji francuska zdemo
ralizowana, bez patrjotyzmu, szerzy 
się wśród niej protekcjonizm; partyj
ność, karjerowiczostwo i chciwość; 
pieniądz jest głównym celem i potęgą.

Władze cywilne poniżają rolę 
armji, wciągają w wir walk partyj
nych i demoralizują jej dowódców.

W tym stanie rzeczy zagrożony 
jest byt Francji, jej świetna cywiliza
cja. A że sytuacja przedstawia 'się 
podobnie i w innych krajach Europy 
— zagrożona jest cała „cywilizacja 
rzymska, która jedynie może przy
wrócić porządek Europie".

Jakie są przyczyny zła, co i kto 
może Francję uratować? Przyczyną 
zła jest ustró|. Republika i demo
kracja, parlamentaryzm i system wy
borów. Ocalić Francję może tylko 
doktryna ...jest to wiecznem posłan
nictwem Quartier Latin ratować cy
wilizację irancuską — pisał Maurice 
Barres.

Quartier Latin to dzielnica uni
wersytetu paryskiego, College, insty
tutów — siedziba francuskiej nauci i 
młodzieży akademickiej. Uratować 
Francję ma młodzież zapomocą do« 
tryny, która sprowadzi intellektuain4 
rewolucję, rewolucję pojęć o ustro.u

Treścią tej zbawczej doktryny 
jest: monarchja dziedziczna, nieaemu 
kratyczna, antyparlamentarna, zdecen 
tralizowana.

Action Francaise, której wytycz
ne programu podane są wyżej w o- 
gólnym zśrysie, grupuje coraz licz
niejsze żywioły patriotycznej mło
dzieży francuskiej moramie lepszej, 
pełnej temperamentu i ambicji.

Krytyczna ocena położenia Fran
cji nie |eat zbyt przesadna. Podziela 
ją większość opinji. Wiara w lepszą 
przyszłość, opierana na dobrych wła
ściwościach młodzieży inteligentnej, 
ma fundament dobry. O dontryme 
monarchicznej i jej wartości dla naro
du francuskiege aąd wydać jest już 
trudniej.

&
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przed sądem-
Na terenie kolon)] .Dziewiąty* 

pod Gołonogiem osiadł swego czasu 
znany jut społeczeństwu Zagłębia 
sekciarz Huszno. W roku 1923 rozpo
czął on organizowanie nowej sekty 
religijne), będącej wytworem jego 
specyficznych zapatrywań społeczno- 
religijnych p.n. .Polsko-katolickl koś- 
ciół ogrodowy".

W tymże roku Andrzej Huszno 
rozpoczął na .Dziewiątym* budowę 
świątyni, władze jednak nie zezwoli
ły na dokończenie tej budowy i ro
botę wstrzymały.

W roku 1924, niejaki Legomskl, 
wspólnik Huszny począł budować 
ośmiokątną szopę drewnianą, która 
miała służyć na skład dla produktów 
rolnych

Aliści po wybudowaniu szopę tę 
nabył od Legomskiego Huszno, usta
wił na dacbu krzyż, wybudował oł
tarz i rozpoczął w niei odprawianie 
nabożeństw według swego rytuału

W tym też czasie Huszno wniósł 
do starostwa Będzińskiego prośbę o 
legalizacię nowei sekty, jednakowoż 
do dnia dzisiejszego sekta ta nie zo
stała zalegalizowana. Według oświad
czeń samego .proroka* Huszny sek
ta jego liczy 130 członków i około 
5000 sympatyków .Prorok* Huszno 
udziela swym .parafianom* chrztu, 
ślubów, tudzież zbiera od nich datki 
na cele organizacyjne. Te praktyki 
religijne, naginane elastycznie do po
trzeb jednostek, zmusiły władze do 
opieczętowania szopy kaplicy

W ten sposób sekciarz pozbawio
ny został możności wygłaszania swych 
kazań, a co najważniejsze datki me 
płynęły tak obficie jak dawniej.

W poniedziałek w Sądzie- pokoiu 
w Dąbrowie odbyła aię rozprawa 
przeciwko Husznie o organizowanie 
nabożeństw zbiorowych, nie zalegali
zowanych przez władze oraz o nie
dozwolone praktyki religijne.

Rozprawa rozpoczęła się o godz 
9 m.n 15. Oskarżony Huszno na ter 
mm ten oczywiście się me stawił, 
ignorując sobie zarządzenia władz 
sądowych.

Sąd przystąpił do badania świad 
ków Pierwszy z nich Adamczyk Wła
dysław stwierdza, że należy do sekty, 
bywa oa nabożeństwach i płaci składki, 
które używane są na cele nieznane mu.

Drugi świadek Luczycki Leonard 
zeznaje to samo, podtrzymuiąc za
rzut, iż me wie na co właściwie sek
ciarz Huszno wydaje pieniądze

Z tymi dwoma świadkami zda
rzył s ę charakterystyczny incydent

Om na pytanie przewodniczące
go, czy wystąpili z kościoła rzymsko
katolickiego — świadkowie obaj ży
wo zaprzeczyli temu.

Zeznania innych świadków oie 
wniosły do sprawy nic nowego.

W czasie rozprawy zjawił się na
gle oa sali oskarżony sekciarz Husz
no w otoczeniu kilkudziesięciu .pa
rafian*.

Mała salka Sądu pokoju zapełni
ła s ę t-uncni, żaie.mono ićwmeż 
kciy utże i sil coy.

Oskarżony Huszno, człowiek mło
dy, 33 letni, niezwykle przystojny 
zwraca na siebie powszechną uwagę.

Zachowuie się spokojnie i do wi
ny się me przyznaję.

Opiera się bowiem na toleracyj- 
nei konstytucji polskiej, gwaraDtują- 
ce| wolność wyznania.

— Ja się modlę, a ludzie przy
chodzą.

Ten sani Huszno gwałci jednak 
tę konstytucję, która mówi, że wszel- 
k>e ZDiorowe praktyki religijne mu 
szą być uznane przez państwo

Komisarz policji p. Kapuścik wy- 
choazi właśnie z tego założenia i po
wołując się na aitykuł 113 konstytu
cji popiera oskarżenie.

Sąd ulał się na naradę, poczem 
wynipsł ucbwałę dokonania na miej
scu wizji tj. na terenie kolonji .Dzie
wiąty*. W>z)a t«ą> dokonana będzie |Q- 
tro, w środę o godz 2 popoiuduiu

Po wizji nastąpi dopiero ogłosze
nie wyroku.

Huszno wychodzi z sali sądowej 
przez kancelarję. Idzie szybko, z gło

wą pochyloną, jakgdyby jakiś wstyd 
kazał mu skryć twarz i czarne, de
moniczne oczy.Za mm wytaczają się .parafia-
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Z TEATRU.
Teatr w bosnowcu.

Repertuar na nadchodzące święta 
W przygotowaniu .Gdy kobieta zapra

gnie* reżyseruje p Orłowski i .Zmartwie
nia pana Hammelbema* ret. St Knake Za
wadzki.

Teatr Polski w Katowicach.
Dziś— premjera ,6WlEtióZCZ sa 

KOMINEM*.

Os- biste
Woiewództwo Kieleckie oowola- 

ło prezydenta m. Będzina, in* M .naela 
na stanowisko czlun*a woiewó l-mej Ko
ni sil oszczędność owej do spraw sa uo- 
rządowych.

Urlopy świąteczne żołnierzy.
Władze woiskuwe postanowiły z 

nadchodzących ś^iąt i połączonych z 
tem urlopów świąteczny cli skorzystać 
dla celów oszczę In Setowych. Co
rocznie bowiem 10 proc, żołnierzy 
w danym oddziale mogło otrzymać 
urlopy oa święta na 5 dni, przyczem 
urlopy udzielane były w dwu ratach; 
na saine święta i na nowy rok. O 
becne urlopy te ma|ą byC zwiększo
ne do 15 dni. również w dwu tatach 
— ale bez prawa do pobierania za 
ten czas strawnego, jak było daw
niej. Tą drogą spodziewa się Min. 
spr. wojsk, uzysaac pokażue oszczęd
ności, sięga^ce gruuszycn kwot.

Karty pocztowe Z opłaconą odpowiedzią
Generalna dyrekcja poczt i tele

grafów puściła w obieg nowe kartki 
pocztowe z opłaconą odpowiedzią. 
Kartka kosztuje 10 gr. i upoważnia 
do przesłania odpowiedzi na załą
czonym odcinku. Zuajdujące się w 
obiegu kartki z odpowiedzią bez 
znaczka, są nadal ważne.

Wycofanie z obiegu 1-z'otowych znaczków stemplowycn
Dnu 20 b m wyculane Oędą z 

obiegu znaczki stemplowe wartości 
1 zł. Używanie ich po tym terminie 
do rachunków pociągnie za sobą na- 
sępstwa przewidziane w ustawach o 
opłatach stemplowych.

Hospitantki w gimnazjach.
Ministerjum W. R i O P rozpo

rządzeniem z 10 paż iziernika 1923 r. 
uregulowało sprawę przyimowama tak 
zw hospitaotek do państw, gimna
zjów męskicn w ten sposóo, że mo
gą one być dopuszczone tylko w 
tych miejscowościacD, gdzie mema 
żadnej żeńskiei szkoły ogólnokształ
cącej (gimnazjum, sem.narju.n, szko
ła zawodowa). Ogólna liczoa Dospi 
tantek me może przekroczyć 10 proc, 
chłopców w danej klasie.

Baczność, hallerczycy.
Otrzymaliśmy z Grudźiądza na

stępujące wezwanie:
Placówka Związku b allerczyków 

w Grudziąizu, cucąc uczcić pamiętną 
chwilę wkroczenia wojhk polskich do 
miasta wydaie album p t .GtUUiądz 
23 stycznia 1920 r “ Zarząd placów
ki uprasza wszystkicn towarzyszów 
broni, którzy orali udział w przeięciu 
Grudziądza, a mianowicie Hallerczy

nie* nie tyle z przekonań, ile z cie
kawości lub poprostu z braku innego 
zainteresowania.

I L.H.

ków z grupy gen. Prószyńskiego, wo
laków z 64 (grudziądzkiego) płk. pie
choty, z Krechowieckicb ułanów i s 
D O Gen Pomorze, aby zecbcielł 
niezwłocznie podać: 1) imię i nazwi
sko, 2) szarżę, 3) odddtiał, 4) adres 
Pożądane są bardzo zdjęcia s owych 
zuarzeń. wrażenia i wspomnienia. 
Adresować należy: Placówka Związku 
h allerczyków. Grudziądz, ul. L*powa 
Nr. 51, p. a. Antom Olszewski (Po 
morze Polska).

Akademja ku czci Żeromskiego
W ubiegłą niedzielę odbyła się 

w sali kina .Kometa* w Dąbrowie u 
roczysta akademja ku czci Stefana 
Zer mskiego.

Uroczystość zgromadziła dość li
czne rzesze publiczności, przede
wszystkiem zaś młodzież miejsco
wych szkół średnich.

Po podniesieniu kurtyny zebrani, 
ujrzeli podobiznę wielkiego pisarza, 
przybraną kwiatami i zielenią.

Akademię zagaił p. inż A. Ku 
czyński, poczem pp. S. Nowakowa 
(fortepian), K Guzikowski (tisbarmo 
nja) i L Nowak (skrzypce) odegrali 
marsz żałobny Chopina. Następnie 
p prof J Kaczkowski wygłosił pięk 
nie opracowane przemówienie o twór
czości Żeromskiego, omawiając war
tość I znaczenie ważniejszych utwo
rów potężnego pisarza.

Z kolei artysta Tański odczytał 
kilka łiagmeotow z niektórych dzieł 
pisarza, Da zakończenie zaś chór mie
szany Tow muzycznego odśpiewał 
dwa utwory.

Za zorganizowanie akademji na
leży wyrazić słowa uznania inicjato
rom i wykonawcom, którzy dołożyli 
starań, aby Dąbrową choć w ten spo
sób uczciła pamięć nieodżałowanego 
1 wielkiego człowieka.

Z kiermaszu N O K w Dąbrowie
Otwaity w ubiegłą niedzielę kier

masz w Dąbrowie, zorganizowany 
staraniem N-rodowei O<gamzacjt ko
biet i przy współudziale miejscowych 
kupców, spotkał się z nieoywałem 
powodzeniem Już od połu Ima całe 
gromady ludzi zaczęły zbierać się 
przed gmachem resursy, oczekując z 
niecierpliwością na otwarcie kierma 
szu.

O godz. 3 popołudniu otwarto 
wreszcie drzwi i momentalnie sala 
wypełniła się po brzegi.

Otwuraiąc kiermasz, przewodni
cząca komitetu, p. mz Stadnicka wy
głosiła krótkie przemówienie, dzięku 
jąc zebranym za tak liczne przybycie^ 
oraz wszystkim, którzy swą współ
pracą 1 ofiarnością przyczynili Się do 
zorganizowania imprezy.

Omawiając wysiłki i zamiary 
NOK. przy urządzaniu kiermaszu, p. 
Stadnicka zaznaczyła, iż pewne braki 
i niedokładności są wynikiem zbyt 
nagłej i pośpiesznej pracy, oraz 
szczupłości środków, co przy ogro 
mie zadania było nieuchronne, do
świadczenie jednakże obecnego kier
maszu będzie ceooą wskazówką na 
przyszłość, gdyż NOK postanowiła 
rok rocznie urządzać tego rodzaju 
przedsięwzięcia.

Jak społeczeństwo przyjęło te za
mierzenia świadczy najlepiej tłok, ja
ki od chwili otwarcia kiermaazu aż 
do zamknięcia panował bez przerwy 
i a sali,

hość biletów wejściowych przy
gotowana na okres trzydniowy zosta
ła jeszcze przed wieczorem wyczer
pana, jak również ten sam los spot
kał obticie zaopatrzony bufet, gdzie 
juz o godz 9 wieczorem wszyatko 
zostało zjedzdne i wypite.

Z łicznycb kiosków i wystaw 
zwracały szczególną uwagę dwa kio
ski NOK. bogato zaopatrzone w ha
fty, bieliznę itp. damskie potrzeby o

raz imponująca wystawa .Magazynu, 
współczesnego*, który wspamśłymi 
dywanami, kilimami itp. przedmiota 
mi netylko urząiził wystawę własną, 
lecz i upiększył całą salę.

Prócz doskonale zgranej orkie
stry 23 pap. uprzyiemoniącej zebra
nym pobyt na kiermaszu, wieczorem 
popisywał się kabaret artystyczny, 
który swemi codukcjami wywoływał 
bezustanny śnnecb Zwłaszcza ba
jeczny kataryniarz zbierał huczne o- 
klaski za swe kapitalne koncepty.

Wczorai także panował na kler 
maszu ściek i rwetes ludność bo
wiem zaopatruje się we wszelkie ar
tykuły, a te wybór iest znaczny, 
wszystkie kioski są oblężone.

Dziś ostatni dzień kiermaszu, to 
też kto jeszcze oie zdążył z jakich
kolwiek przyczyn zwiedzić Imprezy, 
niech uczyni to jakoaiprędzej, gdyż 
sposobność taka nadarzy się dopiero 
za rok.

Nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej w uąoruwie
We wiórek, t j. dziś odbędzie się 

nadzwyctaine posiedzenie Rady mle,- 
skiei w Dąbrowie z następującym po
rządkiem obiad: W.iruwadze.ne p | Strzel 
ca ua mieisca radnego o R- lokowsicie^ o 
Sprawa poboru oolat<u mei.iego od 
lo<ati na ro< 1925 sorawa jniru od 
poda'ku mieiscowe^o od świadectw akcy
zy wych na rok 1926, sura ara ooooru 
podatku miejskiego od świadectw prze
mysłowych i oor,tu na r. 1926 sorawa 
wyplacea’a grai,f.„acii Kierowa *o#i kaa- 
celam Rady miejsziej, składania do 
prezydjum wniosków ł interpelacji.

Czytelnia P. M. S. w Będzinie
Uruchomiona przy bibliotece Pol- 

skiei Macierzy szkolnej w Będzinie 
czytelnia pism rozwija aię coraz le
piej, zysku.ą^ej coraz większy zastęp 
osób, korzysuiącycn z tego pożytecz
nego udogodnienia.

Dotychczas w czytelni znajduje 
się około dziesięciu rózoycb czaso
pism, Stoiycb iłosć w razie zwiększe
nia się ireaweocji esy tających będzie 
stopniowo zwiększona.

Pomiędzy Ozlchowem i Orodźcem
Poruszaliśmy już niejednokrotnie 

sprawę braku stałej komunikacji samo
chodowej pomiędzy Qz'chowem i Grodź- 
cem. lecz iak widać tuiejsi właściciele 
samochodów me wiele się przeimuią o- 
pioją oubuczną i co gorsza kpią sobie 
poprostu z ludności, wstrzymoiąc co kil
ka dni ruch w całości. Nie muł na bo
wiem dać wiary, aoy czC»te przerwy w 
ruchu bvłyły soow idowaue uszkodze
niem «s ystklch samocoudów naraz 
M iżeby przedsiębiorcy przewodowi z 
sosnowca zainteresowali się tą ważaą 
i ruchliwą arterią ko nu.ukaCyj.ią i przy
wróci ruch samochodowy na tym od
cinku.

Dziś kiermasz orzedświąteezny w oosnowcu
W sali przy kościółku w Sosno

wcu dziś ostatm dzień kiermaszu 
przedświątecznego. Kiermasz urzą
dzony iest staraniem samopomocy u- 
czennic szkoły handl. zeń im. kr. 
Jadwigi

Na kiermaszu można nabyć pc 
cenach bardzo przystępnych, ozdoby 
choinkowe i różne pożyteczne prze
dmioty, które mogą być pięknym u- 
pommkiem świątecznym.

Ozdoby choinkowe i robótki (ser
wetki, laufry, poduszki itp.) wykona
ne są przez uczennice szkoły im. kr. 
Jadwigi.

Kurs obywatelski P.MS. w Grodźcu.
Zarząd P.M S. w Grodźcu na po

siedzeniu swem w dniu 11 b.m. posta
nowił zorganizować kurs obywatelski, 
obejmują.y dwa cykle wyk adow pod 
następującymi tytularni; 1) Z emia pol 
ska i jej mieszkańcy, 2) Wiadomości 
prawno-p^ńitwowe o współczesne! Pol- 
•ce. Zap.sy na ten kura przyimute kie
rownik szaUy powszechna) nr 2 p To
masik w kaucelarji szkoiy'(Moluaja ro 
botnicza Grodzickiego Towarzystwa) 
począwszy od pomedz ałku du>a 14 om, 
do soboty dn 19 bm w ączme

Wykłady rozpoczną s.ę w dniu 3 



Mf •'Rfl < r p *
etyczn.a 19Z6 r. Za rząd koła P.M S. w 
Gr< dżcu za naszem po r« dn ctu*m pro
si miejscowe społeczeństwo o jaknaj- 
hczn e sze zapisywanie sę na ten kurt 
w przekonaniu że ludni ść tutejsza do
statecznie oceni korzyści, wypl.walące 
z wysłuchania tych tak interesujących 
wykładów

Echa pożaru w Będzinie
Proszeni jesteśmy o zaznaczenie łł 

w akcj' ratunkowej orzv pożarze w Bę
dzinie który mtal miejsce w ubiegłą 
środę bta a również u izial straż ochot
nicza Grodziec* tego Tow., która ja*o 
trzecia z kolei a drugi za strażą mie|- 
ską z Sosnowca dostarczyła wodę na 
miejscu wypadku z rzeki, odiegiej o 
kolo 400 metr.

Ucieczka i schwytanie bandytów
Onegdaj o godz, 3 m*n 30 nad 

ranem z więzienia w Częstochowie 
zbiegło 6 bandytów, mianowicie: Ka
zimierz Stanik z Częstochowy, Zy 
gmuot Bernacki z Warszawy, Piotr 
juda z Jaworzoika, Władysław Cier- 
wilc z Myszkowa, Mieczysław Kucnar* 
czyk i Steiao Stępień tzw Bebła z 
Częstochowy. Bandyci wybili Ścianę 
w celi i przez otwór ten wydostali 
się na wolm-Sć.

Policia częstochowska natych
miast wszczęła pościg i wkrótce po 
ucieczce udało się je| schwytać 2 
bandytów, Kucharczyka i Stępnia.

W nocy zaś z niedzieli oa ponie
działek nasza policia śledcza i mun
durowa z powiatu Będzińskiego 
schwytała Czerwika i B eroackiego.

trzeba z uznaniem podo eśc sprę
żystość akcji policyjnej, która dała 
stosuokowo bardzo oobre wyniki 
Schwytanie bandytów na 
tereuie |uZ innego powiatu w kilka
naście godzin po ucieczce, czyli wów
czas, gdy bandyci, przewiduje po
ścig, przedsięwzięli wszelkie środki 
ostioznoScl, należy do rzeczy nieła
twych.

Wynik obławy.
W nocy, z soboty na niedzielę, 

policja będzińska przy pomocy wol
ska przeprowadziła na tereuie miasta 
obławę, w wyniku którei zatrzymano 
na przedmieściach kilkanaście osoo, 
bądź to uchylających aię od służby 
wojskowej, bąiz tet przemytników, 
a nawet zatrzymano gromadę wy
rostków śydów, wracających s niele
galnego zebrania. Czę»C zatrzyma 
oycb przekazano władzom worko
wym, resztę z«s sędziemu śledczemu.

Niebezpieczna zabawa.
P. Sołtysik, właściciel cegielni w 

Będzinie, będąc w lózowym humorze 
zaczął strzelać z rewolweru na wiwat. 
Przybyła policia odebrała p. Sołtysi
kowi rewolwer i pociągnęła go do 
odpowiedzialności sądowe) za urzą
dzanie niebezpieczne) zabawy.

Żywnościowa pomoc 
rządu dla Bezrobotnych.

W wykonaniu zarządzenia Miste
rium pracy i opieki spoiecznei w sora- 
wie udzielania samorząJon suowencii 
na jednorazową akcję pomocy żywno
ściowej w naturze dla bezrobołaycń p. 
woiewuda kielecki podaie do wiadomo
ści. że akcja pomocy zostały oojętr: w 
powiecie Będzińskim mia*ta; Będzin So
snowiec, Dąbrową □'irmcza, Zawiercie ■ 
Czeladź oraz wszystkie gminy wiejskie; 
w powiecie Olkuskim. gmi.iy: Ogrodzie
niec, Bolesiaw. biawków, Kroczyce, Kub 
sztyn i Pilica.

Kto ma trawo do tel pomocy 
zj w „oiciowei?

Prawo do te| pomocy mają tylko 
najbardziej potrzebuiący bezrobotni za
rejestrowani do dnia 20 listopada b. r. 
w Państwowycn Urzęoacn puSreduicl<va 
pracy w bosnowcu. Kwalifikować zare- 
(ebiruwanych w Urzęuach beztuuwtuycn 
du tej ascjl będzie specjału* 
komiaia. Pietwszeiiatwu mają bezrubo 
tui uuarczem ruu-tuą.

Jata Będzie pomoc żywnościowa?
Zakwalitikowatil bezrooutm . będą 

mieli ji uo nabycia po znacznie zniżo

nej cenie kartofli i mąki w Ilości nie 
więcej, tak 3 ctn. m. kart fd I 3) dg. 
mąk' dla bezrobotnego z rodziną ' I I 
pór ctn. m. kar toin i 10 klg mą«i dla bez
robotnego samotnego, przyczem tym bez 
robotnym, którzy już korzystali z prze 
prowadzonej akC|i karu f ane), zostanie 
norma zmniejszona o ilość otrzymanych 
Kaitułli. Wymienione artykuły żywno
ściowe mogą być przez samorządy w 
tazie potrzeby zamienione na inue ró 
woież pierwszej potrzeby.

Fintom 
na prinrowajmie tal altll.
Dla przeprowadzenia tej akcji ży

Tarcia wewnętrzne w organizacji.
Iest Duhticzną talem i cą. iż w łonie 

orpan racti P P S. w Zagłębiu panu a 
od dłuższego czasu silne tarcia na tle 
antagonizmu pom ędzy ooszcze ;óinvm' 
matadorami stronn etwa. Tarcia te orz» 
b>ra ą nlektedv tak oowauie roz mary 
iź łvfko zbiorowym wv*’*kom w-btiiej- 

<zych przywódców udzie się łagodzić 
nieporozumienia I uchronić tym som 
bem od rozłamu, co w dzisiejszych cza 
sach równałoby się unicest* emu strou 
nictwa. które i bez tego, a gtówiie dzlę 
ki opanowaniu gosoidirlct mieiskiej w 
Zagłębiu, jako tako utrzymuje s ę na po 
wierzchni i nawet robi na nieświadomych 
wrażenie silniejszego ugruoowama.

W rzeczywistości sprawa przedsta 
wla się zupełnie inaczet, a dowodem te 
go ch ćby ostatoia konierencja okręg > 
wa działaczy i mężów zaufania P. P. S 
na której oficialtiie wprost śtwierdzoo • 
u >aoek orgamzacii, co przyp sui« się 
kryzysowi gospodarczemu oriś wysil 
kom wrogów socjalistów.

Dziś po związkach I t. p. organlza

Ustanowienie kontroli partyjnej nad działaczami.
Z lepszym jeszcze zarzutem wystą

pił Inny przywódejs, oświudczaiąc, Iż 
slionnictwo kuleie i upada SKuUie n szko 
diiwej działalności pewnych osóo które 
chociaż należą do ścisłej organizacu — 
dziaiaią na jei szkodę wobec czego po 
sunowiouo utworzyć specjalnąegzekuty 
wę, której zadaniem będzie Śledzić za 
dylałalnuścią wszystkich członków,wchwo 
dzących w skład ściś ejszej utgauizaci 
sticjaLstycznej, czyli powstanie pewnego

Urzędy w Magistracie tylko dla partyjnikówl
Jeszcze kapltalmejsza bvła uchwała 

abv wszelkie stanów -ika w Magistratach 
obsadzane były wyłącznie przez ludzi 
swoich t j. przez socjalistów, gdyż tym 
sposobem chcą przywódcy widocznie 
odgrodzić się od os)b ntepożą lanych i 
mogących uiawnić ciekawe szczegóły Ich 
gjsoodarki. będącei dotychczas przed
miotem różnego rodzaju eksperymentów 
i prób.

Ze obecność w Migłstratach osób 
nie należących do organizacji socjali
stycznej iest panom tym aie -na ręwę 
iest rzeczą zrozumiałą i ud początku jur 
wdać wysuki w tym kierunku gdzie 
pomimo redukcji I orgamzacii obsadza 
się wszystkie ataajwisz* wyłącznie iu- 
nimi „swymi".

Kiedy się to skończy.
Dotychczasowe usuwanie trudności 

I zalepianie dziur me da się dłużej 
utrzymać I wspomniana koufereucia 
uwidacznia w całej pełni rozkład tak 
oktzyczauego strountetwa, które z chwilą 
przejść a ud teorji dj życia praktyczne

Zamknięcie kina „Udziałowejjo".
Trzeha ratować zajrożoiią placówkę.

Zarząd kina „Udziałowego* w So
snowcu wywiesił ua urzwiacn kiue listo- 
grafu zawiadom euie, ze od dum wczo
rajszego, z powodu wysokicn podatków 
miejśkich, kino bed7‘<» zamknie‘e. 

wnościowe! p wojewoda kielecki przv- 
znal tytułem subwencji rządowej: Dla 
Wvd'ialu powiatowego w Bęlzm,e — 
30,59 < zł., dla Magistratu w Będzinie 
— 13 '75 zł, dla Magistratu w Sosno* 
cu — 2“> 834 zł., dla Magistratu w Dą- 
biowie Górniczei — 6 3 <8 zł., dla Ma
gistratu w Zaw erciu —24 479 zł., dla 
Wydziału powiatowego w O.kuszu — 
11,5*9 zł.

bumy te będą powlększooe przez 
wymienione Migistratyi g n ny względ ile 
Seimiki w zależności I od rozporządzal- 
uych orzez oie środków. ,

Magistraty i g nmy małą podać do 
wiadomości ogó.u ter n a miejsce sprze
daży i cennik produktów.

111*.
ciach pozostały zaledwie ślady, które, 
■ak u'awiily dalsze oomW < nfersncll. 
zacleraią gorliwie sin' przy w 5 ky, gdyż 
walcząc miedzy suną o w»ty*'i s»ai>- 
vska worowa leaią za męt i dezorgani
zację ostatecznie dz a'al iość oartjt.

Prze lewszystkiem w łonie P. P. S 
trwa oddawna waha pomiędzy tzw 
irawicą a lewcą. Tylko nieliczna grup- 
<a tutti rozsądnych I trzeźwiej zapatru 
ącvcn się na życie przedstawia się za 
tusr n I szkodl wej demagogii fanaty 
rów którzy częstokroć jo i płaszczykiem 
lartjl I rzeko n i dla tej dobra mają głów 
ile na celu osob sty interes.

Walka ta. z ch# Ią dorwania s'ę do 
steru gospodarki m ernciej prtywólcSw 
sociallsiycsivch w dwóch m astacn Za- 
głębią przybrała tacie roz n ary. iż ua 
wsoom natiej ko ibrencji niektórzy z 
tzialaczy wręct zarzucali swy n tJlegon 
z z chwilą obęca orzez tren różnych 
samwis< i tnaidaiów. — zupeime prze
stali s ę interesjwać partią i absolutne 

| zaniechali pracy w oraganizacjt.

rodzaju czrezwyczatka, mająca utrz ymy- 
wać towarz.szy w rygorze i posłuszeń
stwie

Są to naturalaie wyniki walki wew- 
nętrzuei o .żłooek", meztórzy bowiem 
z towatzyszy, widząc, iż ponimj starań 
i wysiłków z ich strony powierza się 
lepsze, czyli reoiowutejsze stanowiska 
uiuyih wszCzynaią zazdUso-ya. intrygi, me 
cofaiąc się przed dyskredytowaniem i 

| szkodzeniem wiasuemu ugrupowaniu.

Widoczn e socjaliści chcą na naszym 
teren'e wprowadzić zwyczaj amerykań
ski, gdzie w utektórych urzędach wraz 
ze zmianą zarządu zrmema się caty oer- 
ionel, będący na usiugach tego lub tn«, 
nego stronuictwa.

Uchwały powyższe świadczą, Iź 
stronnictwo P. P S toczy wrzód roz
kładu gdyż nietylko szersze misy oo- 
znaly się na tei opiece, gdzie roo itntko 
wi jest coraz gorzej, gdy tymczasem 
przywódcy obras'aią w oiórna i dostatek , 
lecz i między matidirant wre zaciekła 
walka, która wcześutei lun póf rei wy- 
płyme nazewnątrz, ko moro nitując osta
tecznie to ugrupowanie lub w nailepsąym 
razie stwarzając jeszcze jeduą secesję.

go ujawniło nietylko swą bezsilność, 
lecz wogóle zbędność swigo ista sjiś.

Im prędzei się to stanie, tem le- 
plej, zwłaszcza dla tycn, który m lak 
moy goruwie opiekuje się to stronnic
two.

H i s t u t j a budowy gmachu kina 
„Udz iłowego" zbyt w ele zaim.>wa.a i 
za.inuje uwagę opiuji publicznej, oy uad 
taktem zamknięcia tej placówki muza a 
byio z lenkiem sercem przejść do po

rządku dziennego.
N'e można taić tego, że obecal wla- 

ścldele kina w związku z rozrzuną bu
dową gmachu są ooważme zadłużeni, co 
w dużej mierze utrudiia nornalne pro
sperowanie interesu i nie można catej 
winy za zamknięcie kina składać ua wy
sokie podatki miejskie.

.Podatki te tylko pogarszają sytuację, 
lak wiad >mo. podatek mieiso obliczany 
jest jako 60 procent >#y dodatek do ce
ny b letów, ustaloaej przez właścicieli 
kina co wynosi 37 proc, efektywnej Ce- 
ny biletu Pozatem kiao „Udziałowe* 
płaci miastu 10 proc od codzieonego 
dochodu brutto,* jako spłatę diugu, po- 
wstatego ws<utek meściągsma swego 
czasu przez m asto podatku od wido
wisk. Oociąteaie więc jest bardzo po
ważne.

Kino cieszyło się wielką frekwenclą, 
lecz gdy a .jednej strony trzeba spłacać 
procenta od zacągmętych d.ugów, mu ' 
mówiąc |ut o icti a nortyzacii. z dng oj ’ 
zaś miasto ściąga du te oolstkl. a oora« i 
zy, orkiestra | aiużba oocti.aałą wysokie 
sumy, to wytworzyła stę tego rodzaiu sy
tuacja, te przedsiębiorstwo musiało zo« 
atać zamknięte.

Kino „Udziałowe" nie jest placów
ką, mającą cnarader wyoitaie przemy* 
słowego przeds ęoijrstwaiat ctioćoy dia* 
tego, że dawało o 10 bardzo doare wi
dowiska kine natogratczne. Dziś mmęijr 
czasy traktowa ua kina. ia«r cyrku. Dors
zy kinematograficzne zdooyiy już pra w 9 
obywatelskie i w wielu wypadsacn datą 
stauuw.-zo więcej zadowoleń artysty
cznych. niż uiezawsze poprąwaie urzą
dzane widowiska teatralne. K uo „U Oz ta
lowe" było jednym z aieliczuycn lozall w 
sosnowcu, który cnętuie odwmdzaia pu
bliczność, tądua tauicj rozrywki. Wre
szcie trzeba i to mieć oa uwadze, le <|- 
oeinatugrat utrzymywał U pracowników 
w orkiestrze i smzoie.

W końcu, ua.eży sobie udać pyta
nie, ile miasto trać* ua zamknięciu kina? 
Bo, te traci, to rzecz pewna, gdyż luue, 
kinematografy, nie tnaiące ani odpowie- 
duicn sal, aui urządzeń I ze względu na 
to, le uie są w samem Śródmieściu ni
gdy nie ściągną tyle publiczności, by 
miasto oie odczuło brasów w podatkach 
od widowisk.

Dziś w sprawie kina „Udziałowego* 
odbędzie się koutereucja w Migistracm.

Magistrat bez uszczerbku dia inte
resów miasta prawdopodobnie zrobi co 
bęJzie nioZua, Oy placówka oąJi co oądś 
użyteczna uie uleg.a zagładzie.

ł rncim wyiawainBffD.
E u tf e n j u i z Romer: „PO

WSZECHNY ATLAS GEOGRAFICZNY 
Lwów— Warszawa 1925 r. (Książnica 
Atlas).

Dwadzieścia cztery mapy: fizyczne, 
polityczne i gospodarcze kuli ziemskiej. 
Zarówno ca‘y układ atlasu, jak i stro
na techniczna stawia lo wydawnictwo 
na poziom e najwyższych wymagań W 
treści map i di .gramów zorientować się 
można z łatwością Większości dokonał 
sam profesor Romer, kilka zaś wespół 
z prof J Wąsowie :em. Atlas ten po- 
win en się znaleźć zarówno w rękach 
nauczycieli, jak i uczniów, dbałych o 
rzetelną wiedzę geograficzną trakto
waną u nas dotychczas uaogół py ma- 
coszemi, nawet w zakresie geografji 
ojczystej.

Michał Sokolnłckii „POL
SKA w pamiętnikach wielkiej 
WOJNY 1914-191*-. Warszawa 1925. 
(Biblioteka Polska),

Za ny historyk zebrał tu wyciągi 
z pamiętników z cza.ów wojny, wyda
nych w p.erwszem powujennam sze
ścioleciu, a odnoszących się do spraw 
pol>k‘ch. Wyciągi te prof. Sokolmcki 
kio atrzyl świetną charakterystyką auto 
rów pam ętników oraz licznemt doku
mentami Z przebogatego już materjału 
wybrał najciekawsze i nalbtiżei nas ob
chodzące, a w ęo z pamiętników 22 cb 
osobistości, któro podczas wojny od
grywały wybitną rolę wo,skową i poli
tyczną. Dla glęaszej oceny przebiegu 
sprawy polskie, w lalach wojny książka 
p. Sokomickiego etanowi doskonalą 
pomoc.



fe ■»; k i? a' •łnr®v i* tw rctrif ^r 2M

Sprawa uniwersytetu 
ruskiego.

W wyniku kbnferencjl, które od 
dhi**teeo czasu prowadził minister wy
znań reliylinych 1 oświecenia publiczne
go d. St. Grabski z uczonymi ruskimi 
w sorawie zaooczatkowania szkolnictwa 
akadem cktego z językiem wykładowym 
ruskim, min-ster Grabski zwo*ał na dzień 
4 stycznia 1926 r. konferencję komisji 
organizacyinej tego szkolnictwa.

Do komisji tei powołani zostali oro- 
f sorowie uniwersytetów polskich oraz 
zaproponowany przez prezesa Towarzy
stwa Naukowego im. Szewczenki we Lwo- 
w>e uczeni ruscy, którzy częściowo prze* 
bywaią w Polsce a częściowo są profe
sorami uniwersytetu ukraińskiego w Pra
dze czeskiej.

Zwołanie konferencji poprzedzi! list 
d ra Romana Smal-Slockiego, który imie
niem profesorów 1 uczonych ruskich o- 
świadczył lojalność ich wobec państwa 
polsk ego. .Stojąc na stanowisku pań
stwowości polskiej—kończy się ten list 
— nasi uczeni oświadczają t o owość 
szczerej i lojalnej współpracy dia doora 
p< ństwa i obu narodowości".

Deklaracja uczonych ruskich nie 
jest zgodna ze stanowiskiem sejm, klu
bu ukraińskiego i enuncjacjami prasy 
ruskiej.

Datąd niewiadomo jakie stanowisko 
zajmie nąd wobec przewidywanych żą 
dań pref-sorów ruskich, ażeoy bądź In
stytut stowiańsKi w Kra.cowie, przewi
ewany w budżecie zeszłorocznym, bądź 
inny Instytut zestał powołany do życia.

Z całej Polski.
Honoraria leKarsKie w Krakowie.

Województwo Krakowskie ustaliło 
cennik poborów lekarskich po zasią- 
gnięciu opinii Izby lekarskiej. Porada 
p er wszą u lekarza w domu wynosi od 
4—10 zł.; porady następne o 25 proc, 
niższe; porady u chorego w domu od 
6—15 zł: za wyjazd poza gran-cę sie
dziby, względnie w mieiscu, w razie 
odległości powyżej 2 kim dolicza się 
do należytości za poradę 3—8 zł., za 
porady w Diedzielę 1 święta wolno do
liczać do powyższych pooorów 5o pro . 
(piócz nagłych wypadków); operacje 
położnicze od 50—150 zł.; poród zwy 
kły od 30—50 zł.; szczepienie ochron
ne przeciw ospie z rewizją J świade 
ctwem (bez krowianki) od 4 — 12 zł; 
świadectwa lekarskie zdrowia lub cho
roby od 6 — 12 zł; za wszelkie inne 
zabiegi, anal zy itd. należytość według 
umowy. Cennik poborów lekarskich ma 
moc obowiązującą na wypadek nieza- 
warcia z lekarzem umowy o inną na
leży tość Pod pojęcie umowy, jakaprze- 
dewszystkiem jest podstawa reg. lowania 
nalezytości lekarskich, należy tutaj 
podciągnąć nietylko umowę zawartą 
wyraźnie, ale także umowę zawartą 
milcząco (tabliczki).

Z prawosławia na katolicyzm.
Proboszcz prawosławnej parafji Se- 

delniczeskiej w powiecie Wolaowyskim, 
ks. Szczęsnowicz przeszedł z prawo 
sławia na katolicyzm obrządku wscho
dniego. Synod koś.ioła prawosławnego 
w Polsce uchwalił pozbaw.ć ks. Szczę 
snowicza godności kapłańsk.ej.

szkoły rosyjskie na Kresach.
Z kół sejmowych dowiadujemy się, 

że Mnister,um oświaty zezwoliło na 
otwaicie na terenie województwa Po
leskiego 42 sxkó< powszechnycn z ro
sy iłk.m językiem wykładowym. Zezwo
lenie to zostało podobno wydane na 
skutek starań ze strony P. P, S., która 
przyrzekła popieranie szkoły rosyjskiej 
poaczas agitacji przedwyborczej.

Nad granica polska.
Z rozkazu rewolucyjnej rady wo

jennej dokonano nowych przesunięć 
oddziałów aimti czerwonej z okrę
gów wschodnich na gran.cę polską. 
Stacjonowana w Kostowie nad Do
nem dywizja piechoty otrzymała roz
kaz wyiuszema do Minsaa. bkład 
wojsk zachodniego okręgu zostaje 
powiększony również przez jedną no
wą nywizję terytorjałną.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
Groźne przesilenie w Łodzi.
Sytuacja w Łidzi staje się coraz 

cięższa. Po Widzewskiej Manufakturze 
naiDotęfnlejsze zakłady przemysłowe 
Scheiblera i Grohmana, które juz pracują 
jedynie 3 dni w tygodniu, wymówiły 
wszystkim maistrom fabrycznym na 6 
tygodni- Poważnie rozwalana jest sora 
wa skurczenia produkcji faoryki do miał 
maloych rozmiarów.

Równocześnie zarząd fabryk I. K. Po 
znańskiego po unrzednlem 2 tygodnlo- 
wem wymówieniu postanowił zredukować 
dalszych 3200 robotników, tak, że przy 
pracy pozostanie jedynie 2,300 robotni
ków. Redukcia obeimie ca.ą tkalnię i 
różne oddziały, prócz przędzalni i wy- 
kończalni. Przędzalnia czynna będzie oa 
dwie zmiany po 4 dni w tygodniu, w

Kryzys w przemyśle porzelnlczym.
Worowadzenie w życie ustawy o 

mnnoDolu s itrytusowym wstrząmęfo po
tężnie cab.n dużym odlane n nassego 
Drzemvsiu rolnego. Polityka sołrytusowa 
rządu zacieśniaiąc swe zadthie d> za- 
rządzeń wybitnie fiszalnycn. ograniczyła 
i stłumiła rozwój gorzelmctwa, przez co 
zachwiała w znacznym stopniu oodsta 
wami produkcji rolnej, wszelka bowiem 
redukcia uprawy ziemniaków, powoduje 
automatycznie w naszych warunkach 
obniżanie się wogóle ooziomu i wydal 
ności gosoodarki wiejskiej. Zwłaszcza 
woiewództwa zachodnie, o naiwyższei 
kulurze rolnej, dotkliwie odczuwają s<u- 
tki jednostronnej polityki rządu Ilość 
czynnych gorzelni w tej dzielnicy z 73i 
przedwojennych SDalła obecnie na 545 
przyczem ted mcześnie produkcja sotry 
tusu z8l4 0j0 hi. obniżyła się do 245)33 
hi., Co jeonaKOwoż, w stosunku do 04ÓI- 
no-państwowej produkcji stanowi około 
33 proc.

O ile eksport przetworów ziemnia
czanych w postaci krochmalu i piątków 
utrzymuje się na pewnym poziomie, o_ 
tyle wywóz spirytusu z powodu wyso
kich kosztów produKCii me może liczyć 
na powodzenie. Tymczasem dotąd pra
wie mc me uczyniono ze strony rządu, 

Kronika go
Przesilenie w csmsntjwala^b w 

całej Polsce cementownie przezywają 
ciężkie przesilenie. Jedna z najwięk
szych cementowni .Górka" w Sierszy 
pod Irzebmią wstrzyma a ruch zupełnie 
wobec czego przeszło 433 roootmków i 
kilkudziesięciu urzędników straciło zaro
bek- Także inne cemeutownle w Mało- 
polsce stoją przed zamknięciem.

Cementownia Iow. ,Sovay“ w 
Grodźcu, nie maiąc zamówień na ce
ment, musiała przeprowadzić redukcję 
robotników.

Wzrost protestowanych weksli. Bank 
Polski zaproteotjwai w listopadzie 9 4 
proc, ogólnej ilości powierzonych mu do 
eskonta weksli. O hetek taWcn we*si 
wzrasta od lipca bardzo znacznie: w 
lipcu wyniósł on 35 proc, w sierpniu 
45 proc., we wrześniu 7,4 proc, w paź
dzierniku 92 procent.

Zamówienia kolii owe na węgiel 
W roku oiezącytn Ministerjum kolei za 
mówiło od kwietnia do czerwca nastę
pujące ilości węgla: w Zagięoiu Śląs
kiem— 39317 ton (36 15 proc, całego 
zamówieuia), w Dąbrowskiem—3zl,u91

Giełda warszawska.
Warszawa, 14. 12. grudnia.

(Notowanie w złot/cnj
N owy Jork— 9 80 
Dolar — 9 8U 
Londyn — *7 53 
Paryż — 55 7J 
Praga — 29 05 
Wiedeń —- 13300 
Wiochy — ó9o7yt 
belgja — 4441 
Hoiaudja — o9> 75 
Szwajcar ja —159.00

spodarcza
ton (39 31 oroc.) i w Krakowskietn—200, 
502 ton (24,54 proc.) Produkcja tych 0- 
środków wynos : G5raego Śląska 73,27 
oroc. ogólnej produkcii w kraiu; Dą
browskiego Zagłębia 21,23 proc.—4 Kra
kowskiego 5 i pół proc.

Jeszcze większe zamówienia przewi
dziane są w projekcie rozdziału dostaw 
sporządzonym w Ministerjum kolei na 
rok 1926. Z Zagłębia Krakowskiego 
m ędzy styczniem i marcem M nisterjum 
kolei ma zażądać 51010 ton (u j. blis
ko 20 proc., z Dąorowskiego 100 030 
ton (L j. 37 i pół proc), z Górnośląskie
go zaś 116 tys. ton czyli nieco więcej 
□iź 43 pioc. zadotrzebowania.

Statystyki sowieckie. Na giełdzie 
zbożowej kursuje ciekawe wyjaśnienie 
zwyżki cen pszenicy. Stwierdzono, że 
sowiety po żniwach za pomocą fałszy
wych statystyk os ągmęly to, że giełdy 
zagraniczne oczekiwały, It kontyngens 
eksportowy pszenicy z Rosji wyniesie I pięć miljonów ton. To spowodowało 
znizkę cen w sierpniu. Obecnie okaza- 
je, że sowiety mogą wywieźć zaledwie 

I trzy ćwierci miljona ton.

Sztokholm —
Tendencja dla akcji i wa lut mocnlej- 

8za.

Giełda zbożowa.
POZNAN 14 12. (A. W.) Zyto 23,00- 

24,00 Pszenica 41,00—43,00 Jęczmień 
orowarowy wyborowy 26,oO — 28,5o Ję
czmień zwykły 21,00 —23,OJ Owies 25,53 
— 2ó,5O Ospa , pszema 18 00 — 19,00 
Ospa <yima 16 00—17,00 Mąka żytnia 
70 iroa 35,25 —36,25 Mą<a źytna 65 
proc. 35 oO—37 oj Mąka pszenna 65 
proc. b2,c(J—5500 Ziemniaki jadalne

celu wykończenia jedynie ot zostały ch 
ob<taluików i to sam) bjdzle m'ało 
miejsce w wykończalni. Niezależnie od 
tego f rmi wymówią na 6 tygidtl pra
cę wszystkim maistrom fabrycznym.

Znana f rma Gottesdiener zgło
siła upadłość. Pasywa wynoszą 1 mili, 
złotych. Z polecenia prokuratorii are
sztowano waśccieli G ittesdienera 1 Wef- 
nera, którzy mieli zamiar uciec z Polski.

W Państwowym Urzędzie oośrednl- 
ctwa pracy w Łidzl w d ru <2 grudnia 
było zarejestrowanych 44 555 bezrobo
tnych. Z zasiłków korzystam w ciąru 
tyg. 34 tysięcy bezrobotnych. W uoie- 
givm tygodniu straciło prace 2442 robo
tników, dostało zaś pracę 347.

ażeby racjonalnie rozszerzyć pojemność 
rynku wewnętrznego i dać doiść u-ście 
gromadzącym się nadmiarom produkcji. 
Te same wspomniane iuż względy fi
skalne wprowadziły rząd na mylną drogę 
faworyzowania jednostronnej konsunocii 
alkch lu, mianowicie w postaci trunków, 
orty zuoetnem niedocenianiu zużycia te
go dla celów techmcznych I zastosowa
nia w innych gałęziach przem /siu. gdzie 
spirytus mógłby dostarczyć taniego źródła 
opalu i energii.

Obecnie zużywamy na trunki 77 
oroc. Ogólnej produkcji, i zaledwie 7 
oa cele teclin'czne. Te same pożycie w 
Niemczech stanową odpowiednio 26 i 
42 proc, czyli, że Niemcy przy znacznie 
stosunkowo maieiszej konsumicii solry- 
tusu w postaci napojów zdołali pozyskać 
dlań o wieie szersze pole zastisowania 
w dziedzime przemysłowo-technicznej. 
Interes gorzelnictwa tudzież pośrednio i 
dobro produkcji rolnej wogó;e, zdają się 
niewątpliwie wskazywać na to, że poli
tyka spirytusowa winna u nas pójść tą 
samą drogą to znaczy rozwinąć ja<na|- 
szerszą prooagandę na rzecz upowsze
chnienia spirytusu, jako niewyzyskanego 
zbiornika taniej energji i ciepła.

— Ziemniaki fabryczne —
Groch poinv 2900—30,00 Groch Vicio- 
rja 40 00 — 44 00

Usposobienie niejednolite.

Giełda zbożowa.
WARSZAWA, 14 XII (A W.)

Zyto kongresowe 693 5 118. Ł gwa
rantowane na ezsoort 26 53 Mi« ży
tnia 50 pnc. fr Warszawa 45 m) Sera
dela kongresowa podmg propy 2>00 
Owies kongresowy jedjoiity2300— >250 
Pszenica kongresowa ze śn ecią 38 00 
Pszenica kongiesowa 753 128 f. 42.09 
Zyto kongresowe 681 116 f fr. Warsza
wa 2650. Obroty siedme

Ze świata.
Mord cił saaoiOut.o Jorlowskofol?

Wielką sensacię stanowiło niedaw
no taiemaicze zniknięcie 36 letnie śpie
waczki opery beriińscei, Ziuatdy Jur- 
iewa*ajet, żony o. of cera rosyjskiego 
v»n Bremera. Wypadek ten miai m ej- 
sce w mieiscowosci Anderm itt w Szwaj
carii. Po zniknięciu artystki, przypusz
czano nieszczęśliwy wypadek luo sano- 
bójsiwo. Na skaie nad rwącym poto
kiem Reuss znaleziono flaszeczkę opjum 
i brzytwę. Być może również, iak pew
ne kola przypuszczają, iż ma tu do czy
nienia z caiym szeregiem mistyfikacji, 
dla których stmgowauo zamach samo
bójczy. Sprawa nie przestaje w dal
szym ciągu interesować ludzi, mimo, iż 
policja ocrnńsza me doda już pewaie 
nic, co mogiuby przyczynić się do wy
świetlenia sprawy. O.tatnło przesłuchi
wany jest hypuotyze. Ono, który miał 
wpty w na śpiewaczkę, ale który odmó
wił wszelkich wyjaśnień. Kolouja rosyj
ska w Berlinie urządziła nabożeństwo 

za dusLę jurjewskajej.

Mundur dla dyplomatów sowieckich.
Komisariat spraw zagranicznych ro

zesłał sowieckim przedstawicielom dy
plomatycznym zagranicą okóln k w spra
wie strojów sowieckich urzędników dy
plomatycznych, Okólnik zwraca uwagę 
dyplomacji sowieckiej na niemiła wra
żenie, wywoływane przez wygląd nie
których dyplomatów sowieckich i przy
pomina, że w życiu codziennem urzę
dnicy misji sowieckich zagranicą powin
ni przestrzegać ogólnie przyjęte zasa
dy stroju kulturalnego. W wypadkach 
urzędowych posłowie sowieccy oraz 
urzędnicy dyplomatyczni powinni przy
wdziewać frak, cylinder itd Okólnik 
komunikuje jednocześnie, że w korni 
sarjacie ludowym spraw zagranicznych 
w Moskwie rozpatrywany |est projakt 
munduru galowego dla posłów sowie
ckich Ci dyplomaci sowieccy, którzy 
otrzymali godność .czerwono armiejca 
honorowego* przywdz ewać mogą w wy 
padkach oficjalnych wystąpień sowiecki 
mundur wojskowy.

OFIARY.
Złożono w naszej Administracji. W 

siódmą rocznicę śmierci ś. p. Włady
sława Malinowskiego obywatela m. So
snowca zł. 15 na Corześć. Tow. do-, 
broczynności w Sjsnowcu, oraz zL 25 
na Komitet ratunkowy w Sosnowcu ofia 
rują synowie.

Zenran e Twariystn mm 
odbędzie się w środę data 16 b. m. o go
dzinie 8 wieczorem w Sali Stowarzysze

nia Techników, ui Czysta Nr. 9.

Wygłoszony zostanie ODCZYT 
ilustrowany przezroczami 

,Z dziedziny biolog] i seksualnej' 

Wstęp tylko dla członków Tow Lekar
skiego 1 Zwią-.ku Lekarskiego.

8262
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Wieści z Rosji
Pomnit Karola Mirtsa w Mo«if s

W Moskwie rozpoczęto budowę 
pommka Karola M«rksa Pomnik słanie 
przed gmachem byłego pałacu generał 
gnbernatorsk ego na miejscu zniszczo
nego ptzez władzę sowiecka pomnika 
geń Snobekwa i przedstawiać będzie 
Marksa na czele grupy robotn ków. 
?ommk utrzymany będzie w dbrzymmj 
prop< rcii i waga jego przewyższać bę
dzie 100 tya. pudów.

Zniszczeń'? Ilteratorr atelstvczne|.
Nieznani sprawcy dokonali w Pio- 

trogrodz e włamania do sklepu z lite
ratura antyreligi ną, stanowiącego wła
sność iow eckiego tygodnika ateisty 
cznego .Bezbożnik* Sprawcy wlania 
nia wtargnęli w nocy do lokalu akie 
powego i zniszczyli cały zapas znajdu 
jących się w nim książek i plakatów 
ateistycznych.

Kryzys wrj'ow¥ w Jskatarmilawla.
Miasto l przemysł w Jelc teryoo- 

sławiu przeżywam obecnie kryzys 
węglowy, spowodowany przez nie
wykonanie zamówień przez kopalnię 
Zagłębia Donieckiego. Większość 
fabryk w Jekatery oosławiu stanęła 
Ceny węgla podniosły się do 80 ko
piejek za pud GPU aresztowało 
kilku kupców, oskarżonych o podbi
janie cen.

Rototalcł przecinko oropagandzle 
iloiuyczoil.

Związek młodzieży komunisty 
cznel w Kuraku zorganizował demon
strację ateistyczną, podczas które i 
śpiewano pieśni antyreltgijne i wy
śmiewano Boga i rehgję. Oburzeni 
tą demonstracją robotnicy kurscy na 
padli na demonstrantów 1 zmusili icb 
do jej zaprzestania.

SumMIUwo tony Ballamjo.
W Kremlu moskiewskim popeł

niła samobójstwo tona dowódcy ka- 
walerji sowieckiej, Budlennego. So
wiecki komunikat urzędowy oświad
cza, że tona Budienoego padła oliarą 
nieszczęśliwego wypadku przy roz
ładowywaniu rewolweru, lecz nie od 
powiada to rzeczywistości. Z dobrze 
poinformowanych źródeł donoszą, że 
samobójstwo Bud eonej zna|duie się 
w sw,iązki* z wykryciem orgsolzacp 
opozycyjnej, w łonie partji komuni 
stycznej GPU miało ustalić, śe 
Budienna, korzystając z‘ wpływów 
i stosunków swego męża, wyaradła 
ważne dokumenty polityczne z aktów 
biura politycznego partji komunisty 
cznej.

Zatracił na komisarza sowieckiego.
W Mińsku dokonano zamachu na 

ludowego komisarza ośsśiaty Białoru
si sowieckiej, Ignatowicza. Zamach 
został dokonany przez studenta So- 
łowjowa, który kilkakrotnie strzejał 
do Ignatowicza lecz chybił. Ignato 
wica ocalał. Sołowjow, widząc nie
powodzenie zamachu, zastrzelił się.

Kącik humorystyczny.
Pierwsza miłość

— Pani iest pierwszą moją miłość’ą!
— Wierzę panu!
— Pani jest też pierwszą która 

w to wierzy i

Osobliwy sierota.
— Proszę o oarę groszy, panie -Je

stem sierotą, rodzice pomirli i zabiją 
mnie jeżeli przyjdę do domu Dez niczego.

U wróżki.
Wróżka: —, Za 5 złotych przepo

wiem pauu całą przyszłość.
Khjent; — Gdyby pani naprawdę 

umiała przepowiadać, toby pani wie- 
działa, śe ja nie mam 5 złotych przy 
sobia.

Przesilenie pańsiwowe w Portugalii 
jako.skuteK atery z talszywymi polarami i fantami.

Sprawa puszczenia w obieg przez 
Bank Angoli w Lizbonie trzydziestu 
anionów lontów i sześćdziesięciu 
miljonów fałszywych dolarów zatacza 
coraz szersze kręgi

Śledztwa, prowadzone przez po 
licję portugalską, angielską i amery 
kańską, stwierdziły, że falsyfikaty te 
pochodziły z Rosji i są wykonane 
tak doskonale, że nawet rzeczoznaw 
cy me potrafią ich odróżnić inaczej 
od prawdziwych, ja u tylko przez po- 
rówoywaoie oumetów i serji.

W związku z tą aferą, która na
biera międzynarodowego znaczenia, 
albowiem dotyka interesów najwię 
kszych państw świata, został pocią 
goięty do odpowiedzialności poseł 
portugalski w Holandji, któremu za
rzucają pośrednictwo w dostarczaniu 
przesyłek banknotów z Rosji do Lon 
dyou, skąd je przesyłano do Lizbony 

Pod woływem ataków prasy u 
stąpił najpierw minister handlu, Si 
moes, a onegdaj złożył swó| urząd 
prezydent republiki portugalskiej.

Obu tym wysokim dygnitarzom 
państwowym stawiano zarzut, że wy

0 zwrot mojątiB skooLskowanono i? 11
Wilno, 10 grudnia.

Przed kilku dn’aml w’ dział cywilny 
Sądu okięguwego rozpatrywa' sprawę 
z powództwa Artura Klotta przeciwko 
Arkad uszowi Diakowowi i iego s ostrze 
Eugenji Doi ńskie-, sukcesorom Dymitra 
Dokowa, b. sztabs kapitana wojsk ro 
syjakich, który w 1869 roku nabył z 
licytacii majątki .Uk>a“ i „Zagorze* za 
16 313 rb stanowiące własność uczę 
stoików powstania 1863 r Benedykta 
i jego syna Koftów, o zwrot tych ma 
ątków dzieciom i sukcesorom ch.

Na rozprawie z ramienia powodu 
występowa mec. Jundz l który w dlu 
giej mowie dowodzi bezprawnej i fi 
kcyjoej sprzedaży dóbr należących do 
patriotów polskich, których w ten spo
sób ukarał rząd carski, a nagrodził 
przez rozsprzedanie za bezcen od<bra 
nych majątków pogromcy powstańców 
sztabs kapitanowi Diakowowi. W kon 
kluzji rzecznik powoda prosił sąd o 
unieważnienie sprzedaży i zwrot ma 
jątaów prawym sukcesorom.

Pełnomocnik pozwanych adw. Fe 
lejewski wnosił o oddalenie powództwa 
jako bezzasadnego opierając się na 
argument ch następujących: Przepisy 
ustanawiające ograniczenia Polaków, 
zostały przek < Ś one dop ero roaporzą 
dżemem komisarza jen. z em wscho 
dnich dnia 15.V 19 9 r., sporne maiątk 
nabyte zosta'y przez Dymitra D akow. 
dnia 27.1 869 r na licytacii,publiczne
za najw-źszą osiągniętą sumę 16 213 rb. 
skargi na postępowanie licytacyjne nie 
było (akt wieczysty, senat rządzący 
ukazem swym z dn 19.11 1870 r licy
tację zatwierdził Dalej obrońca pozwą 
nych powoływał się na przedawnienie

W niiurts i 4 Min.
waha ta qrozi i

Zycie polftyczne Aten budzi w 
ostatnich dniach ogromne zamtereso 
wanie Cala opinja publiczna nie za| 
muie się mczem mneof jak tylko wal
ką, którą wypowiedział prezydent mi
nistrów modzie kobiecei, oraz przy
gotowaniami policyjnęmi, o czem |Uż 
pisaliśmy.

Policja ateńska ogłosiła okólnik, 
który w dzisiejszym świecie jest pra
wie anachron zrnem, zawiera on bo 
wiem rozporządzenie, ze kobietom 
nie womo zjawiać stę oa ulicy aai w 
miejscach publicznych w suaoiach 
arotszycn mz 30 cm od ziemi Roz
pora 'izeme to wchodzi w życie z 
dniem 15 grudnia Ol tego dnia po 
ctąwszy urzędnicy ■ siużoa policy|o« 
mają zwracać pilną uwa^ę na wszy 
stkie kobiety 1 przytrzymywać każda 

dali pozwolenie na założenie banku, 
który okazał się zwykłą ekspozyturą 
rosy skich fałszerzy banknotów dola
rowych i funtowych i to na skalę, 
jakiej dotychczas nie znała historji.

Klisze funtowych banknotów by
ły wykonane w Londynie 1 to w tej 
samei wytwórni która ich dostarcza 
Bankowi angielskiemu

Z powodu wykrycia tej afery, 
portugalski B-rnk emisyjny stał się 
ofiarą runu; ludność stara się wymie
nić posiadane banknoty dolarowe i 
tuntowe, stojąc w potwornie długich 
ogonkach przed Bankiem 1 jego od
działami.

Szmuglowanie całych kufrów fal
syfikatów odbywało się za pomocą 
fałszywych paszportów dyplomatycz
nych. W związku z tą ałerą przed- 
sęwzięto wiele aresztowań Wielu 
wyższych urzędników ministerjum 
spraw zagranicznych zawieszono w 
urzędowaniu.

Nowym prezydentem Portugalji 
został wybrany Bernardino Machado.

i w«kaeał, iż p-erwotny nabywca z li
cytacji, korzystając z ówczesnych przepi
sów prawnych, ogranicza ą.-ych Polaków, 
nie dzi<.ł«ł zt złą wiarą, a więc pre
tensje powoda mogą być skierowane 
edynie do państwa rosyjskiego i wre
szcie oparł się na t m że prawodaw
stwo współczesne przy rozstrzyganiu 
iosu majątków t zw instrukcyjnych i 
przymusowo sprzedanych stoi na sta
nowisku że majątki te w żadnym ra
zie me podlegają zwrotowi byłym wła 
scicielom natonnast ze względów poli
tyki agrarnej przechodzą przedewszy 
stkiem na cele reformy rolnej oczywi
ście za odszkodowan em z pozostawie
niem teraźniejszym w atcicielom ośrod
ków z 45 ha gruntów.

Drugi rzecznik pozwanych adw. 
Zajączkowski popierając wywody adw. 
F dodał iż. sztabs apt D akow nie 
przyjmował udziału w walce z powstań 
cami w r. 1863 > żad ego odznaczenia 
za to mieć me mój i me orał, gdyż 
uż w 1852 r. wyszedł do dym sp oraz, 

że majątki sporne sprzedane zostały z 
icytacn głównie za długi

W tei sprawie zapadła następująca 
decyzja Sądu:

Powództwo Artura Klotta przed 
wko Arkadiuszowi D akowi i Eugenii 
Dolińskiej o zwrot dóbr ziemskich 
„Ukla" i .Zagórze* oddalić oi’z zasą
dzi od Artura Klotta na rzecz pozwą 
nych 47a zł tytułem w>nagrodzenia za 
prowadzenie sprawy Koszt mi sąd.wy- 
mi Sąd nie obc ążył powoda, ponieważ 
korzystał z prawa ubóstwa.

Kos.

USKą rbWłiUCId.

której suknia me będzie dostatecznie 
długa Kobiety pełnoletnie ponoszą 
odpowiedzialność same, mepełnole 
tnie me bęją Karane, ale odpowie- 
uzialnosć za me ponoszą rodzice.

Dyrektor policji oświadczył w 
rozmowie z dziennikarzami, źe prze- 
piowadzenie tęgo rozporządzenia rzą 
dowego, będzie dość trutnem, bo p - 
hc)anśi( me mogą pr ecieź biegać z 
centymeirem w ręku za każdą kobie
tą, i spraw izać, czy tez suknia jej 
me fest za krotka Dyrektor policji 
przypuszcza tasze, że przyjdzie teraz 
do częstych utarczek siownycn z 
przedstawicielkami płci pięknej. Ko 
oiety sianą się wsoneu lak przezorne, 
ze potialią w mgmer.u ona zmienić 
sunnie krótkie na ifiugie, szybciei, mz 
to zostanie zauważone. Jeżu wykona

nie tego rozporządzenia ma dopro
wadzić do wyników dodatnich, musi 
zostać zorganizowany specjalny od
dział policyjny dla kontroli tualet 
damskich.

To rozporządzenie ma jednak złe 
strony polityczne I opin-a publiczna 
zwracała już uwagę na to, źe rząd 
Pangalosa może skutkiem tei walki 
przeciw kobiecej modzie, ponieść bo
lesne szkody Prasa opozycyjna sta
ra się jaknajbardziei ośmieszyć to 
rozporządzenie rządowe. Dodaje ta
kie mniej więcej komentarze:

.Kto byłby pomyślał, że w sła
wnej Helladzie, która miała w prze
szłości tyle nagich bogów j bogiń, 
gdzie kultura ciała była doprowadzo
ną do niezwykle wysokiego pozioma, 
gdzie piękne Greczynki chodziły w 
przezroczystych szatach i nie wsty
dziły się swego nagiego ciała, ktoby 
pomyślał, że tam znaidzie się dykta
tor, który zaprowadzi dostatecznie 
długie suknie i będzie walczyć prze
ciw odkrywaniu ciała ludzkiego Pa
dły prz? tej sposobności w prasie 
sarkastyczne dowcipy, źe Pangalos 
po niepowodzeniu w konflikcie grec
ko bułgarskim, rnusiał wystąpić z 
czemś, coby zajęło choćby swą bła- 
hością uwagę wszystkich. Ostatnie 
rozporządzenie Pangalosa jest dla o- 
pozycji nowym objawem klęski pre
zydenta ministrów w polityce zagra
nicznej i wewnętrznej.

Te uwagi opozycji są dość prze
sadzone i opinia publiczna nie liczy 
się zbytnio z nimi. O wiele bardziej 
zaimuie opinię grecką świat kobiecy, 
który z tego rozporządzenia natural
nie nie iest zadowolony. Wywołało 
ono w obozie kobiecym poprosta 
burzę Zwłaszcza .kobiety dumne z 
piękności swego ciała uważaią, to za 
osobista zniewagę Licząc się z tem
peramentem greckim nie byłoby w 
tem nic nadzwyczajnego, gdyby Ate
ny. które widziało już tyle rewolucji, 
doczekały się teraz nowej, tym ra
zem kobiecei rewolucji.

Grecka prasa niezależna rozpisa
ła natychmiast, licząc się tylko z mo- 
żl woś'ią korzyści materialnej, szero
ka ankietę na temat: ,Co sądzą ko
biety o walce przeciw krótkim su
kniom* Nadeszła ogromna ilość od
powiedzi a treścią ich było powszech
ne ,me Dozwolimy* Znana malarka 
grecka Sibela oświadczyła, że walkę 
policyjna uwa*a ta niemożliwą w prak
tyce dr* przeprowadzenia.

— Ci. którzy ją wypowiedzieli, 
nie m»ią pojęcia o psychologii kobie
cei Kobiety zawsze będą robić to, 
co jest im zakazane. Dlatego uważa 
ona, że w najbliższym okresie ukażą 
stę na u”cach Aten jeszcze krótsze 
suknie takie, które sięg-ć będą tylko 
ponad kolana, w każdym bądź razie 
jest pewnem, że ani jedna kobieta 
grecka nie pozwoli na przedłużenie 
swych sukien Taki będzie koniec 
sławnego rozporządzenia rządu Pan
galosa. Rozporządzenia policyjne nie 
pomogą w Grecji dzisiejszej na po
konanie upadku moralności, bo pod
stawy z a tkwią w duszach męskich, 
nie zaś w nogach kobifecych.

Także z humorem wypowiedziała 
swe mniemanie znana przedstawiciel
ka emancypacyinego ruchu greckie
go, żona brłego ministra gospodar
stwa krajowego Spiridisowa:

— Co do mnie, to raczej skrócę 
leszcze swe sunnie aniżeli bym je 
miała zdłużyć Mam Bogu dzięki ła
dną nogę i cbętoię na nią patrzę, dla
czego me miałabym tego życzyć in
nym? Rozum em w zupełności logikę 
pana prezydenta mimstrow Pangalo
sa, iest on juz w takim wieku, w któ
ry tu kobiety już przydiużają swe su
knie

Również prawosławny kościół 
grecki zainteresował się tymsjorem, 
który poruszył całą Opiaję 1 eboć du
chowieństwo greckie w ostataich cza
sach zasadniczo nie zgadzało s ę z 
rządem, to lednak w tym wypadku 
»toi w zupełności po stronie Panga
losa. Ateński arcybiskup ogłosił dzien- 
niKarzo.ii, ze walkę przeciw dzisiej
szej modzie uważa za Kon.eczną, bo 
kobieta powinna postępować tak, by 
ją wszyscy szanowali. Tego zaś nie 
osiągnie mgay, o ne będzie się ubie
rać tHk. jak to czyni teraz, gdy ubiór 
|ej buJzi ogólne zgorszenie.

Ce-P*.
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Niestety, to bvł początek: zakład, 
. świetnie prosperujący, był jakby 

:zeklęty.
Pierwszy symptomat ostateczoe- 

> upadku. Latreille rozpaczał, wło- 
rwał z głowy. Acb, czemu nie 

tucbał głosu żony, kobiety rozura- 
Jak ona przeczuła mordercę!

Ta kobieta to naprawdę byłaby 
ręcznym agentem, nie takim, jak ten 
rzys any (mówił o Furecie), który 

•aiy dzień spacerował z cygarem w 
istach. z mmą |akby coś znalazł, a 
vmc7asem nic me odkrył!

Gdyby czekano na jego przyby
łe, mianoby się z pyszna! Gdyby nie 

Olimpja, nie on, Latreille, fałszywy 
'ołmerz. który kazał się nazywać 
l.mdry Lamarche, zabójca tego ,bie- 
nego pana Barbequeta*, bujałby so 

hie swobodnie po świecie, z dziesięć 
razy zmieniłby przebranie, a policja 
nicby nie wiedziała.

Alfons słuchał w milczeniu mo 
no'o«u swego pana, który — podług 
niego — mówił bardzo dobrze Jadł 
więc i pił, co się zmieści o, korzy
stając z nieobecności pani domu, któ
ra mu zawsze bardzo skąpe wydzie 
lała porcje.

— Alfonsie, mój synu! — mówił . 
Latreille do swojego pomocnika, któ- 
r go nazywał ,synem* z niezwykłą 
intonacją w głosie — cbcę, żeby na 
dzisiejszą noc tu mi posłano.

— Tu. proszę pana?
— Tu! ..Ne chcę wracać do mo

jego pokoju, dopóki .moja kochana 
małżonka* nie wróci.

W rzeczywistości przerażało go 
sąsiedztwo trupa, a z nocą obawy je
go rosły Hotel był prawie pusty. 
Oprócz służących, Maquarta i Fureta 
nie było więcej gości na noc pod 
.Złotem Słońcem*.

La’reille dodał:
— Trzeba przynieść materac, Al- 

fonsiel
— Materac? Dobrze, proszę pana!
— Materac ten położysz na po

dłodze!— Dla kogo?
— Dla ciebie, mój dobry Alfonsie!
— Dla mnie?
— Tak, gdyż wiem, że jesteś 

tchórzliwy...
— Wcale nie, proszę pana!
— Nie udawaj odważnego, dzie

ciaku! Wiem, co mówię: tchórz je 
steś! Otóż, dla młodego nic gorsze
go uad strach! Będziesz zatem spał 
na materacu, przy mojern łóżku!

— Lecz będzie mi niewygodnie, 
proszę pana!

W twoim wieku śpi się dobrze 
wszędzie, aby tylko bezpiecznie. Przy ' 
mnie nie będziesz się bał niczego! I 
Straszne mary senne odpędzi moja j

. obecność! Będziesz spał snem nie
winności... Wiesz, że w każdym ra
zie ja cię obron>ęl...

- Mówiąc to. trząsł się, gdyż pod 
niecona wypadkami jego wyobraźnia 
w każdym zaciemontm kącie poka
zywała mu straszne widma!

Alfons me był zadowolony: per
spektywa spania na materacu, na po 
dłodze, oiebardzo mu się uśmiechała, 
lecz zrozumiał, co się działo w duszy 
jego pana, i nic nie odpowiedział.

— Rozkaż, mój synu — rzekł La
treille — niech przyniosą tutaj łóżko 
składane i dwa materace! Wypij je
szcze szklankę, dobrze?

Nalał chłopcu dużą szklankę wi
na, który wychylił ją odrazu, aby 
spełnić rozkaz oberżysty.

Latreille został sam w pokoju 
gospodarskim, zamyślony, nieswój 
oojąc się ruszyć z mieisca na myśl, 
że tam. na górze, leży nieżywy czło
wiek, który, w przeddzień ieszcze 
wesoły, śmiejący, po dobrym obie 
dzie odp.czywał w sąsiedniej sali, 
wpatrując s'ę w swoje złoto... w zło 
to, które m ało pobudzić chciwość 
.wstrętnego* mordercy!

1 trząsł się; myślą widział trupa 
tam. na górze .Myślą", gdyż La 
treille, jak wiadomo, nie widział tru
pa *a oczy. *

— Zanadto lestem nerwowy! Nie 
’ mogę na to patrzeć! Choćby mi gro 
I żono .armatnim strzałem* lub ofia 
I rowano majątek Rotszylda, nie chciał

bym się znaleźć w obecności zwłok 
tego nieszczęśliwego pana Barbe- 
q jęta!-.

W sąsiedniej sali obiad się już 
koń ’zvł.

Zam ast wesołego gwiru wczo
rajszego, zamiast piętnastu współ
biesiadników, należących do różDych 
klas społeczeństwa, ceniących sma
czne obiady pod .Złotem Słońcem*, 
był dziś tylko Foret i M quart.

Furet milczał, z natury nleroz- 
mowny i zamknięty w sobie Jadł 
z dobrym apetytem, zadowolony i nie 
bez racj ; położył przed sobą gazetę, 
aby nie być zmuszonym rozmawiać 
z towarzyszem obiadu.

Wreszcie, udając, że czyta, ob
serwował Maqu<rta, w którego duszy 
tos y obawy, tem gorsze, iż nieokre
ślone.

Niedowierzał Furetow instynktem, 
przeczuć era i dlatego odłożył wyjazd.

Lecz Furet prowadził swoją ro
botę z taką zręcznością, że morderca 
me wiedział mc o jego odkryciach.

Kilka razy, podczas obiadu, Ma- 
quart próbował zawiązać rozmowę 
z towarzyszem, którego milczenie w 
kłopot go wprawiało; lecz agent od
powiadał tyle tyko, ile grzeczność 
wymagała: monosylabami.

Umieć milczeć |est także wielką 
zaletą agentów policyinych Furet po
siadał tę zaletę w wysokim stopniu.

(c. d. n.)

źródło zakupn!!
HagazTD fialantsrmr

S. Cegłowski
Sosnowiec, 3 Maia 11, tel. 5-70

poleca na św ąta
Wielki wybór krawatów, 
C2apek męskich, rękawiczek 
i bielizny ciepłej Jegiera.
Bluzki krepdeszynowe, an
gielska popielina, wełniane. 
Bielizna wykwintna i swetry. 
Ha Mj Bwiazdkiiie Uriithy.

Ceny Konłcureacyiau!
8165-3

Wóit gminy Wo ko- 
wice Kościelne w dniu 
16 X 1925 roku powra
cając z Z O F. B. w So
snowcu, do domu do wsi I 
Ratanice, zgubił okrą- i 
głą pieczęć uizędową. 
8108 1 |
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Żądajcie w apte
kach i składach ap
tecznych, hygieni-Ili

żuci przysypki dla dzieci 

„Puder Dzidzi** 
utrzymujący ciało dziecka 

w zdrowiu i czystości. 
49z7 ssssssashsst.-i..
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Ból oiowy i miorsng
24 usuwają

oroszkizKfliliniEH dla dorosłych.
Sprzedają apteki i składy apteczne.

Niuka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

graficmy. Warszawa. Mokotowska ?9

Różne.
10 groszy za wyraz.

ZYCIE PŁCIOWE
i16o stron) 1,50. Samogwałt 03u. 
Miodowe miesiące 0.80. Zboczenia 
płciowe 0,80. Etyka stosunków płcio
wy chu, 80. Sekretne sposoby mał
żeńskie 0 80. Co każda panna w ej 
dzieC powinna I.—. Dlaczego męż
czyźni się me żenią 0.40. Rozwó- 
■-tusunkuw płciowych 0,80. Dwie mo- 
rainusci 0,80. — Pojedynczo lub 
wszystko razem za 8,50 fr»nko z do- 
uatkiem .Legendy woiennej* wysyła: 

8L lilii, liJllMl, ńuu. łlijlffl 

7669-1

Każda gospodyni 
powinna wiedzieć, 

źe zaprawa do podłóg 
„JAŚNIEJ hŁONCA*. 

nadaje podłogom, posadzkom 1 
linoleum piękny i długotrwały 

połysk bez użycia szczotek, 
zastępuie farbę olejną, farbuje 
białe podłogi w ciągu jeduej go- 
aziny na Kolory mahoniowy 

i orzechowy ciemny.
Sprzedaż w składach aptecz

nych, mydlarmach i składach 
farb. 7404

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: 
ten wam potwierdzi, że 

.baisam Tblocolan-Aae* 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

„uaisam Thiocołan-tge* 
leczy: BroDChit, gruzl cę, kaszel, 
kok usz, ułatwia wydzielanie aię 
plwociny, wzmacnia organizm, po
większa wagę ciała, obniża teu.pe- 

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki. Skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Sala b. kina „Zacisze"
Kuraku Miijtł laóOT

Miny licliUmi.Środy i piątki od godziny 7 i pól do 9 i pół wiecz.Dobrane komplety. 8191-1

Katowice, 3 kala 40, tel. 9-34
Piorłszorzęiltiy salon JrjziersHi dla pań i panów w województwie Śląskiem specjalnie poteca dla pań strzyżenie włosów a la garsoune, czesanie i mycie z on dulacją, wszelkie masaże i parówki, manicure.Specjalność: Farbowanie włosow HENNĄ.

Wielki wvoór artykułów toa- 
letowjci araiuwick 

1 zagraaiwajcn. 
7698-1

HEMOROJDY.
' Czopki hemurojuaiuc

Gąseckiego (z h ognikiem) 
usuwają boi, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Ządac w aptekach. 6035

..SzwaltsrskiE uarzkie zioła 
<z kogutkiem) 

znakomicie ułatwiają fnnkcje organów trawienia 
Idealny środek przy zaparciacb 

i przeciwko otyłości. 493 
Sprzedają apteki i składy apteczne

7 oowodu zmiany interesu sorzc- 
" dam sklej kolonialoy i detalicz
ny z wszelkimi trunkami, z miesz
kaniem Wiadomi śc .Iskra* Sosno
wiec ___________ _____ __  8258-2
worzedam aoarat do szwejsowania 
° szufladowy, manometr i palnik 
iq zmiennetm końcówkami od 1-20 
mi imetrów. Ostrogórsxa nr. 2. 8252
Dacznośćl Hodowle kanar- 
** ków dolrego gatunku 
szlachetnego śoiewu także i 
samiczki oo sjr edania w 
Przełajce Nr. 46 Karol Co- 
giel 8zo7-2
Sanek dwie pary do sprzedania 

jedne peter.-b oskie drugie paro
konne eleganckie. Sosnowiec. Sien- 
k 'cwieza I. 8-54-3

IZupię domek z ogrodem lab go- 
** spodarkę rolną w Zagłębiu. 
Zgłoszenia: Sosnowiec, ul. Ciasna 
nr. 12. W. Koźmiński.____8228 _ |
Meble, otomany różne do wybo- I 

ru za gotówkę i «a raty So- I 
snowiec Pogoń, ulica Nowopogoń I 
ska Nr 17 Bracia Antczak 7405-7 ( 
W gier za 5. złotych. Niebo i Pie

kło 0.40, Szach r*uiski O.M), Czarny
Piotruś 0.75, Wyścigi 0,40. Flirt 1,25, 
Podróż po Polsce <>.40, skocze* 0,75, I 
Karty czarodziejskie 0,40, Teret Kró 
lewski 0.75. Polska (z kostka 0.30 
Wszystko ta'em z dodatkiem .Zb orka i 
gier* tylko 5 z.otycn wymyta w< Wi- 
lak. księgarnia Poznań, Podgórna , 
10/33 6678-8

Portret z fi togiafji .est u-imilszym i ' 
najtańszym podarmem na cwiazd- 

kę Wykonywuie Zakiad Poibetuwy 
Lazara, tosnowiec uL Piisuoskiego 
hr 14 Telefon M4 8053-6

Spiże <atn dum piętrowy, w mory.n 
mieści się kino z całkowitem 

urządzeoiem. za 16 tys zt. Wiado
mość haz mierz, Raictiman 8£>2-l 
Tanie wyroby z instytucji s-erocych 

Cnraeac Tow Dobroczynność w . 
sosnowcu: ozdoby chuiukuwe, za- I 
bawst, torebki sklepowe, zeszyty ' 
szaolne, papier pakowy uu nabycia 
w sklepie tytoniowym 3- co Maia, 
obnk «■ Si 'O 8-'1 1 2

Duauycm UHe.o w l-o-
SCl prosto od krowy, po cenie 

przystępne,. Wiadomość w .iskrze”, i 
8-56- •

Oi ui-ny, ruo.<.-iui49 i po «wc ,i Z-a ' 
ao sprzedania, oosiiuw.ic, Ko.ą , 

tają 10 paricr. 7zóy I

| Poszukiwane 5 groszy za wyraz. |

D>'eha1ter-koresoondent (Izrael.) «- 
tynowany z 15-letnła oraztyką w 

zakł przemysł, i handl dokładnie 
obznajmiony a wszelkiemi pracami 
biurowemi i sprawami podatkuwemi, 
p< stuknie odpowiedniego stanowiska, 
eweot. na pół dnia. Łask, zgłoszenia: 
Sosnowiec, sktzynka pocztowa nr. 144 
__________ 82 i 6 1___

Lokale.
10 gruszy za wyru

Tlwie nauczycielki poszukała pokoju 
ł-z umeblowanego w ooręo e stare 
go -LS.owca, poUdano z fuetepia- 
nem Wiadomość w „ a«rze* 8201-1 
Uięciupokujowe miesstauie z wszel- 
* kiemt wygodami, aamien ę na 
trzechpokojowe. Wiadomość ,.szra*.

____  _ 8U>l ___ 
rjo wynajęcia pokój a kuchnią ł 

sklep. Wiadomość w adm . s.ry* 
8201

Ćtowarzvsscn c Kupców Polskich 
Oddział w Sosnowcu mieści a,e 

przy ui. Małachowskiego nr. 9. tei. 
8-82 Kancelaria czynna od godziny 
3 do 7 wieczorem, udziela wszel
kich informacji zawodowych i kupie
ckich. _______ , 78631
piękny i umtzvkalniaiący "słuch
I dziecka podarek na gwiazdkę 
Symfunjon z płytami. Dęblińska nr. i
II p na lewo 8193-2
pou.eOny wspólni* z kapusiem oko- 
* lo 2 500 notych, dobry interes 
Zgłoszenia do adm .Iskry* pod .Ko- 
nninikacja samochodowa*. 8257

Matrymonialne.
15 gruazy za wyras.

Mrż rzyzaa o wysokie! kulturze du • 
cha pozna panią niezależną w 

ceiach towarzyskich. Listy adreso
wać do biura .Iskry* w Będzinie pod 
.Dvs<retnv” 8-*98

Zgubione dokumenty.
10 gruszy za wyraz.

Stanisław Tarnowski zgubił ksią
żeczkę wotskuwą, wydaną przez 

PKU Piotrków i różne dokumenty 
f*zajkowsti Piotr zgubił portfel 

wraz z dokumentem wojskowym. 
wvdnuezPKl!o^^^ec82^ę 
MaltuW.cuti u.wiu Zgubi »SaŹ*ę 

wojskową, wyd. pracz r*KU Bę
dzin 8> 6 2
Vt,uiUdU uUuiataw Tguoii uuwod 

kuleiowy nr. 2uu7ą wydany 
przez Dyretcję Wor«aws<ą___ 8239-2 
Paweł Piętak zgubit książeczkę Ka

sy chorycn, wydaną przez kopal
nię .Keden” 8279-3
Llerazlis Dafner zgubił dowód oso- 

bisty, wyd przez mag. m. Sus- 
' nuwca, asrążkę wojskuwą, wyd, 

prasa PkU Będzin uraa patent na 
nandeł bielizną oa targach azo3 
'1'etesa dętek uoiewjjuu akiadfO- 
* ne: dowod osuoi.ty, wy o przer 

mag. m. ooanuwca, metrykę urodze
nia i fotografie. _________ 8253 
ygubiunu dowód osobisty w roku 

19-4 nu imię Wiaoyaiawa Lewan- 
uuwsaiego, wyd prze* mag. m. St>- 
souwca. itasuwy un.ewazuiam. 

aZna-Z
yguDiuiio ssiatCuZŁi euierytaiuą i 

sierocą na imię Klary •
j na^zman.

i


